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PÁLYÁZATUNKRA ÉRKEZETT

Az Ezermester Vállalattal közös, 

1988. évi „Ezüst csavarkulcsért” 

pályázatunkra érkezettek között 

egy igen figyelemreméltó techno

lógiai leírás is akadt. Pályázónk 

(nevét, mert e sorok nyomdába 

adásakor a pályázat határide

je még nem járt le, nem hozhat

juk most nyilvánosságra) rétegelt 

lemezcsíkokból hajlított bútorele

mek készítését mutatja be. A té

ma és a megoldás már az első ol

vasásra is érdekesnek tűnt, ám mi

vel a m űvet beküldő olvasónk is 

csak nemrég jött rá erre a techno

lógiára, a lemezeit, ragasztott, s 

egyben alakra hajlított idomokban 

rejlő lehetőségeket végül szerkesz

tőségünk szakértői is ellenőrizték, 

feltárták, kiszélesítették.

A rétegelt lemez csíkokból ívelt 
alakra hajlítás-ragasztás elve nem 
újdonság, hiszen a repülőgép- és a 
hajógyártásban már régen alkalma
zott az eljárás, és a bútorkészítés
ben még ma is használják. Sőt,

Laminált 
hajlított 
bútorelemek
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mintha reneszánszát élné a lami
nált lemezből kialakított ülőbútorok 
gyártása. A pályamű erénye, hogy 
az otthoni körülmények adta szűkös 
lehetőségeket hasznosítva lehetővé 
teszi a hajlított elemek sk. készíté
sét. Mert ügye, ami egy bútorgyár
ban lehetséges, aligha valósítható 
meg házilag. Ügy véljük, hogy az 
ezermesterek kezében az eljárás 
még sokoldalúbban hasznosítható 
lesz. Bár legnagyobb jelentősége az 
igen drága bútorok sk. pótlásában 
rejlik.

Az elemeket 4 mm vastag, egy
másra fektetett és összeragasztott 
páratlan számú (hét) rétegelt le
mez csíkból hajlítósablonba szorítva 
idomítják a kívánt alakra.

A kivitel persze nem ilyen egy
szerű. Először is a bútordarabot ki- 
nek-kinek meg kell terveznie. Ez 
igen komoly feladat, amit még be
folyásol az is, hogy a hajlítások 
minimális sugara 130 mm lehet.

Ezen túlmenően a hajlítósablont is 
meg kell szerkeszteni, majd ezt kö
vetően elkészíteni. Mindezek precíz 
munkát és kitartást igénylő felada
tok, de megoldhatók! Sőt, kellő 
igényességgel igazi mesterdarabok 
is készíthetők a laminált-csíkos, 
„kvázi-Thonet” technológiával.

Segítségünkre is számíthatnak ol
vasóink. A részletes j,,gyártási” le
íráson túl — amelyet következő szá
munktól kezdődően teszünk közzé 
—, több bútordarab rajzát, részletes 
leírását, fotóit terjedelmes cikkso
rozatban afféle mesterkurzusként 
fogjuk közölni.

S hogy olvasóink érdeklődését 
méginkább felkeltsük, szerkesztősé
gi műhelyünkben mi is elkészítet
tük a borítónkon és színes képün
kön látható, hajlított lábú asztalt. 
Azon túl bemutatjuk egy hajlított 
szék rajzait és a hajlítás egy mű
veleti képét (az utóbbit fekete-fe
hérben, ahogy a pályázó beküldte).

E^g^nester
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metszetű (A) vagy lapos felületű 
fokok (B) határozzák meg a felerő
sítő fülek (5) alakját.

A doboz a létra hossztartóinak 
(7) élére fekszik fel, de a biztos fel
fekvéshez az is szükséges, hogy 
hossza a létra szélességénél leg
alább 50-50 mm-rel nagyobb legyen. 
Szélességét olyanra válasszuk, hogy 
az előttünk elhelyezett doboz ne 
akadályozza a kényelmes munkát 
(C). Fülei (5) jól illeszkedjenek a 
létra fokaira (8).

Dobozként pl. a kereskedelemben 
kapható műanyag virágtartó is 
megfelel, ha hátlapját egy falap
pal megerősítjük. A házilag előál
lított fadoboz (D) előnyösebb, mert

0

Ezt a követelményt is kielégít
hetjük egy olyan tároló dobozzal, 
melyet a létra egyik fokára lehet 
akasztani. Abba kerülnek az előre 
leszabott vagy előkészített anyagok, 
sőt a munka elvégzéséhez nélkülöz
hetetlen speciális szerszámok is.

Fül«s {láda

Érdemes tehát megtervezni és el
készíteni egy felül nyitott dobozt, 
melyet egyszerűen a létra egyik fo
kára akaszthatunk. A tervezés ki
indulási pontja a már meglevő létra 
típusa, mérete és a fokainak ki
képzése. Az egyszerű, kör kereszt-

azt a kívánságainknak leginkább 
megfelelő formára és méretre lehet 
elkészíteni. A két fület (5) fémből 
kell kialakítani (A, B ábra). Meg- 
hajlításuknál a fok kiképzését ve
gyük figyelembe és azt, hogy egy
szerűen rá lehessen csúsztatni a 
kívánt helyre. A fülek hátsó részé
nek enyhe kihajlítása megkönnyíti 
a felakasztást. A dobozt az ékha
tás biztosan rögzíti a helyén.

A fülek (5) anyaga legalább
3—5X20 mm-es liaposacél legyen, 
melyeket a doboz anyagától füg
gően átmenő fém- vagy facsavarok
kal erősítünk a dobozra.

A doboz belső terét válaszfallal
(6) két vagy több részre oszthat

juk. Általában elegendő egy, az 
anyagok tárolására szolgáló nagyobb 
és egy kisebb rekesz kialakítása. 
Oda kerülnék a csavarok, anyák, 
alátétek stb., de kisebb szerszámok 
(pl. mérőszalag, függőón, ceruza) 
részére is ideális hely.

Peremes lap

A doboz (ha belső méretei meg
engedik) festéskor is jól használ
ható. Ha azonban nagyabb sík fe
lületre van szükségünk, doboz he
lyett esetleg peremekkel ellátott la
pot is készíthetünk (E). Az a ta
karítási, festő, tapétázó munkáknál 
jelent segítséget. A lapot is lássuk 
el oldalfalakkal (1), mert pl. egy 
nagyobb doboz festék vagy egy teli 
vödör súlya miatt a lapot mereví
teni kell. Az oldalak hátsó élét 
olyani szögben kell kivágni, mely 
megfelel a létra állásának. A szö
get egyágú létránál nehezebb meg
határozni, mert a dőlése a felhasz
nálás szerint változhat. A lap víz
szintes helyzete pedig fontos. Ügy 
nem csúszik le a ráhelyezett festé- 
kes vagy enyves edény. Az oldal
lapok alakját úgy tervezzük meg, 
hogy a rendelkezésre álló egyágú 
létra feltámasztási szögét legfeljebb 
70, de inkább 60°-ra vesszük.

A felfekvő felületet egy hátlap
(2) képezi. Szélességét legalább 150
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mm-re vegyük. Ha peremléceket 
(9) is készítünk, azok 40—50 mm 
magasak legyenek. Válaszfalat (10) 
itt is alkalmazhatunk.

A kétágú létránál könnyebb a 
dolgunk, mert azt a munkához 
mindig teljesen szétnyitott állapot
ban használjuk (F), így a hossztar
tók (7) dőlési szöge nem változik. 
Kétágú létránál viszont nehezebb a 
megfelelő minimális hossz megál
lapítása, mert a létra hossztartói
(7) nem párhuzamosak, hanem az 
alsó rész felé széttartóak. Legcél
szerűbb, ha a felülről számított el
ső, esetleg a második foknál mér
jük meg a hossztartók távolságát 
és a már említett, minimális 50-50

mm túlnyúlás figyelembevételével 
határozzuk meg a doboz hosszát.

Persze ennél hosszabb doboz vagy 
lap is készíthető, de az ne legyen 
nagyobb a két felerősítő fül távol
ságának (C ábra, L) kétszeresénél 
(2L). Ugyanisi nehezebb tárgyak 
(pl. festékdoboz) könnyen lebillent
hetik.

Anyagként puhafa deszkát vagy 
rétegelt lemezt használhatunk. A 
túl vékony anyag nem megfelelő, 
mert az összeerősítés szilárdsága bi
zonytalan. Deszkából 16—18, réte
gelt lemezből 15 mm a minimális 
vastagság. A kivágott és megcsi
szolt lapokat ragasztással és sze
gekkel erősítsük össze. A ragasztó 
megkötése után a dobozt vagy a 
lapot lehetőleg nitrofestékkel vagy 
lakkal vonjuk be, mert az nemcsak 
jól védi a felületeket, hanem pl. a 
festéskor lecsepegett festék eltávo
lítására használt vizet és dörzsölést 
is jól tűri.

Ügyeljünk arra, hogy a dobozban 
vagy a lapon a súlyosabb dolgokat 
(festék, vödör) a létra középvona
lához közel helyezzük el, mert a 
létra csak úgy lesz stabil. A kö
zépvonaltól távolabb levő súlyos 
tárgy a létra felborulását eredmé
nyezheti, s azon kívül, hogy1 bal
esetet okozhat, a drága anyagok is 
kárba vesznek.

☆ ☆ ☆ Szulyovszky Tibor
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H A  E S I K , H A
• A téli hideg szél, a gyakori 

eső sok autónál felszínre hoz
za a karosszéria tömítési hi
báit. Az utastérben levő huzat nyá
ron szinte fel sem tűnik (valame

lyik ablak amúgy is le van húzva), 
míg télen metsző hidegként jelent
kezik. Így — bár korántsem ez az 
optimális — a hiba megkeresésé
hez és elhárításához rendszerint té
len fogunk hozzá.

Bár a becsepegő víz és a befújó 
szél egyaránt tömítetlenségre utad, 
a kétféle probléma általában nem 
egy helyen jelentkezik. Ladák, Sko
dák jellemző beázási helye a mű
szerfal alatti rész két oldala. A hi
bát legtöbbször a sárvédő lemez és 
a hozzá kapcsolódó karosszéria- 
elem rossz illesztése okozza. Ezen 
a helyen gyárilag is van hézag, 
amelyet tömítőanyaggal töltenek ki, 
és a karosszérialemezzel együtt 
mindenestől lefestik. A régebbi év
járatú kocsiknál viszont a tömítés 
már gyakran hiányzik (Jl), és a 
szélvédőről, esőcsatornáról lefolyó 
víz a résen át utat talál magának 
az utastérbe. A megoldás egyszerű. 
A kívülről is jól látható rést szili
kongumival töltsük ki (2). Utólag 
festeni nem szükséges.

Wartburgoknál, Trabantoknál ész
lelhetjük olykor a szélvédő belső 
oldalán lecsüngő vizet. Az ok: az 
ablak körül körbefutó gumiperem 
a ragasztásnál szétválik és több 
milliméter széles hézag keletkezik
(3). A hézagot folyékony gumival 
célszerű kitölteni (a Taurus gyárt 
Ilyet), amely nemcsak tömít, hanem 
erősen tapad is a gumiperem vé
geihez.

Sok autónál nagyobb eső után az 
ajtóban gyűlik össze a víz, s az aj
tó becsapásakor vagy menet köz
ben a (folyadék lötykölődése jól 
hallható. Vizsgáljuk meg az ajtó 
alján levő furatokat. Ha alvázvédő 
anyagi vagy szennyeződés okozta el- 
tömődésüket, tisztítsuk ki a lyuka
kat, hogy a víz kifolyhasson.

Zár- vagy ablakhiba miatt már 
javított gépkocsin ellenőrizzük, 
hogy az ajtó belsejében levő vízte
relő fólia a helyén van-e. 
A fólia feladata az, hogy az 
ablak mentén lecsurgó vizet az ajtó 
alul kifúrt (kifolyónyílással ellátott) 
üregébe terelje.

Az ajtók tömítése egyébként is 
sok gondot okos- A hazai forga
lomban levő gépkocsiknál a harosz- 
széria és az ajtó igen gyakran nem 
„passzol” össze, a körbefutó tömí- 
tőgumi pedig nem mindig hidalja 
át az esetleg ujjnyi réseket. Azo
kon aztán nemcsak a víz folyik be, 
hanem a szél is befúj. A hézagot 
az ajtózár ütköző optimális beállí
tásává} csökkenthetjük, bár rend1- 
szerint ha az ajtót beljebb állítjuk, 
akkor az nehezebben csukódik. 
(Erősebben kell becsapni.) Nagyobb 
résnél megpróbálhatjuk az U profi
lú tömftőgumit (4) habszivacs csík
kal „kibéíelni".

Ha nagyobb mértékű tömítetlen- 
ség jelentkezik az ablakkeretnél, 
azt esetleg a keret deformálásával 
vagy inkább „helyrehozásával” is 
eltüntethetjük. Ez a mödszer első
sorban Trabantnál vezet célra. (Ter
mészetesen teljesen leeresztett hely

zetű ablakkal kíséreljük meg a ke
ret helyrehúzását.)

Az ajtókhoz hasonló tömítetlen- 
ség okozza a csomagtartóba becse
pegő vizet. Az idősebb évjáratú 
gépkocsiknál a gumitömítés elöre
gedése lehet a közvetlen kiváltó ok, 
így a megoldás annak cseréje. 
Ugyanez a gond azonban vadonatúj 
gépkocsiknál is jelentkezhet. Ilyen 
esetben igyekezzünk minél ponto
sabban behatárolni azokat a része
ket, ahol a gumitömítés nem éri el 
a csomagtér fedelet, és azokon a 
szakaszokon nyomjunk a fedélre 
egy vékony Sziloplaszt csíkot (5). 
Természetesen a szilikongumit né
hány napig szigetelőszalaggal le 
kell fedni. A hibás szakaszok „ki
nyomozására” is ajánlunk egy egy
szerű, de célravezető módszert. A 
kiürített csomagtartóba bebújó na
gyobbacska gyerek pillanatok alatt 
megmutatja, hogy a lezárt fedél 
alatt hol szűrődik be világosság (ű).

A becsurgó víz nemcsak kelle
metlen, hanem veszélyes is lehet. 
Ilyen veszély például a lámpabu
rákba — az elöregedett vagy elmoz
dult tömítés mellett — befolyó víz 
(7), amely természetesen rövid időn 
belül az irányjelző-, féklámpaégő 
tönkremeneteléhez, a foncsor el- 
mattulásához vezet. Az égő cseréje
kor ellenőrizzük a lámpabura tö
mítését, s ha lehet, igazítsuk meg, 
ha hibás1, cseréljük újra. Szükség 
esetén autógumi belsőből magunk 
is készíthetünk új tömítést.

Még veszélyesebb a mosáskor 
vagy egyszerűen a páralecsapódás 
miatt a fékrendszerbe került ned
vesség. Ez a fékhatást átmeneti idő
re a töredékére csökkenti. Fontos, 
hogy ezt a jelenséget — hibának 
nem nevezhetjük — előre tudjuk, 
vagy időben észrevegyük. A feles
leges vizet azután a fék „megvasa- 
lásával”, vagyis néhány fékezéssel 
elpárologtatjuk. A gépkocsit csak 
akkor gyorsítsuk fel, ha mind a 
négy fék egyenletesen, erősen fog.

☆ ☆ ☆  PJ
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Különlegesen vezérelt végerősítő
Közepes teljesítmény és kiváló 

minőség jellemzi a TEXAS INST
RUMENTS NE 5534 típusú integ
rált áramkörrel működő hangfrek
venciás végerősítőt. Említett tulaj
donságai önmagában még nem in
dokolnák, hogy különlegességként 
kezeljük, hiszen ha az 1. ábrán lát
ható kapcsolási rajzra nézünk, 
azonnal felismerjük a  klasszikus 
végerősítők vonásait. Néhány meg
szokott alkatrész azonban hiányzik! 
Továbbá szintén nem megszokott 
dolog, hogy az IC kimenete közvet
lenül a hangfrekvenciásán hideg 
nullvoltos vezetékre csatlakozik. 
Ugyanis ez az A osztályú végerősí
tő az IC belső felépítése következ
tében árammal vezérelt Hogy ez 
most így történik, nyilván jobb, mint 
a hagyományos feszültség-vezérlés. 
Az újszerű megoldás előnyeit bi
zonyítja, hogy a 6 wattos erősítő 
bámulatosan kis torzítással (0,01%

am i még mérhető) nem  kevesebb, 
m in t 90 kHz-ig m űködik. Az A osz
tályú beállítás nyugalm i áram a 80 
—100 m illiam per körü li. Kettős, 18 
voltos tápegységének s tab il kim enő
feszültség m ellett 0,5 am peres ta r 
tós te rhe lés t kell b írn ia .

Az erősítő összeállítása nem  okoz
h a t gondot. Segítségül ism ertetünk 
néhány feszültségértéket, am ik m eg
létével ellenőrizhetjük  a  működést.

A nem  invertáló  bem eneten  (az 
IC 3-as kivezetésén) és az inver
táló bem eneten, ahová a  visszacsa
tolás jön  (az IC 2-es kivezetésén) 
egyform án 0 vo ltnak  kell lennie. 
A BD 241 C tranziszto r bázisán 
—17,4 volt, a  BD 242 C tranzisztor 
bázisán pedig +17,4 voltos feszült
ség a  jó. A két tranzisztor közös 
kollektorán, ahová a  hangsugárzó 
egyik kivezetése is csatlakozik, szi
gorúan 0 voltnak kell lennie. Ezt 
a  P  je lű , 100 kiloohm os lineáris 
trim m erpotenciom éterrel állíthatjuk  
be. Ezzel az IC úgynevezett OFF

SET. vagyis m aradék feszültségét 
csökkentjük nullára. Az előzőekből 
kiderül, hogy az első bekapcsolást 
követően — m iu tán  a tranzisztoros 
ágban ellenőriztük a  nagyjából 100 
m illiam peres nyugalm i áram ot — az 
OPFSET-feszültség nulla beállítását 
nekünk  kell elvégezni.

A végerősítő elvileg 50—100 m il
liam per közötti nyugalm i áram  m el
le tt teljesíti a  tőle vártakat. A 
tranzisztorok nyugalm i áram át az 
IC 4-es és 7-es kivezetésénél levő 
130 ohmos ellenállások kisebbre, il
letve nagyobbra cserélésével növel
hetjük  vagy csökkenthetjük. A m eg
ado tt áram tó l azonban csak nagyon 
indokolt esetben té rjünk  el, továb
bá vigyázzunk, m ert a hangsugár
zó nem  a  nullvolthoz csatlakozik!

A két tranzisztor 1 ohmos em it- 
terellenállásai legalább 1 w attosak. 
A fokozat erősítése (ami jelenleg 
16) a  hangsugárzó és a  nullvolt kö
zötti, 0,5 ohmos ellenállással v á l
toztatható. Végül m egem lítjük, 
hogy a  kapcsolás eredeti gyári a já n 
lás, am iben a p róbák  során  nem  
csalódtunk.

Egy chip és 40 watt

A m ásodik „csemege” főleg a  
CD-vel foglalkozókat érdekelheti. 
A PH ILIPS kom pakt erősítője 
olyan kilenc pólusú SIL tokozású 
IC, am i szintén csodákra képes. A 
titko t a tokba zárták, hiszen a 2. 
áb ra  kapcsolási ra jzában  nincs kü 
lönlegesség, ső t sok korábbi m eg
oldást fedezhetünk fel benne. G on
doljunk például a  TBA 810 AS IC- 
vel és hasonló típusú társaival k é 
szülő végerősítőkre. Azok képessé
gei viszont igen csak eltörpülnek 
a TDA 1514 AF chipé mellett.

K ezdjük az elején. Az IC -t h ű 
teni kell, ez a  40 w attos hangfrek 
venciás teljesítm ény m ellett teljesen 
term észetes. Az IC a  közölt kapcso
lásban m axim ális kivezérlésnél az 
eredeti hű tőfejével 3,8 K/W  hőel
lenállás m ellett 19 w attos vesztesé
gi teljesítm énynél 50 °C üzemi hő
m érsékletű. A végerősítő 27,5 vol
tos kettős feszültségű stabilizált táp 
egységgel m űködik. A nyugalm i 
áram a mindössze 60 m illiam per. A 
tápegység m axim ális terhelése eléri 
a  3 am pert, e rre  m indenképpen szá
m ítsunk. méghozzá m indkét feszü lt
ségágban. Sztereó erősítőnél ennek 
kétszerese is előfordul. A jó tá p 
egységre feltétlenül szükség van.

K orábban  em lítettük , hogy ez az 
erősítő kiem elkedő képességei m iatt 
CD-lejátszókhoz is kiválóan a lk a l
mas. A m ért ada tok  is ez t bizo
nyítják. A m axim ális teljesítm énye 
27,5 voltos tápfeszültség és 0,01%-os 
torzítás m ellett 8 ohmos terheléssel 
40 w att. Az 50 milliwatfchoz tartozó 
zajviszonya 82 decibel, a  búgófe
szültség elnyom ása 100 hertzen 72 
decibel. Az interm odulációs torzítás 
32 w attn á l m érve —80 decibel. A 
hangfrekvenciás átv ite l a  0,1%-os 
torzítási ha tá ro k  között m érve 10- 
tő l 25 000 hertzig  tart, 10 hertzen  
—2 decibel, 100 hertzen —0,2 de
cibel, e ttő l kezdve egyenes 20 k ilo 
hertzig. Végül egy érdekes adat, az 
erősítő „sebessége”, am it ú jabban

I
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A szédületes iramú műszaki fejlődés számunkra is hozzáférhető

hangrögzítés a COMPACT DISC-kél együtt a hifi hangrögzítés új 
alapjaî  teremtette meg. Elérkezett az idő, amikor a korszerű, célin
tegrált áramkörökkel otthon sem lehetetlen elkészíteni magasabb mi
nőségi igényeknek is megfelelő erősítőt. Viszonylag gyorsan és egy- 
szerűen megépíthet«^ s a hazai körülmények között csupán az alkat
részek egy részének beszerzése okozhat gondot. Összeállításunkban



a digitálisan rögzített, nagy dinami
kájú és gyors felfutású jelekkel 
rendelkező hanganyagok miatt mér
nek és közölnek. Ez a TDA 1514 
AF chip ajánlott kapcsolásában 15 
V/sec.

Az erősítő megépítése rendkívül 
egyszerű, mert egy előre elkészített 
raszteres nyomtatott áramköri le
mezre helyezve is kifogástalanul 
működik. Azon túl, hogy a beépí
tett alkatrészek minőségét alaposan 
ellenőrizni kell, semmilyen utóla
gos beállításra nincs szükség. Ügyel
jünk arra. hogy a kondenzátorok 
feszültsége 100 V vagy ennél na
gyobb legyen. Túl nagy feszültségű 
kondenzátorokat már a méreteik 
miatt sem érdemes beépíteni. Egyet
len kondenzátor lehet kisebb fe
szültségű, amelyik a pozitív telep
ágat szűri. Ez a 220 mikrofarados 
kondenzátor lehet 47 voltos is.

Előerősítő

A végerősítők után bemutatunk 
egy olyan hangszínszabályozós elő
erősítőt, amelyet mindkettő meg
hajtásához használhatunk. A minő
ség most is átlagon felüli, különösen 
akkor, ha az erősítőt 9 voltos tar
tós telepekről működtetjük. A kap
csolási rajz a 3. ábrán látható. Az 
egy tokba integrált két műveleti 
erősítő fogyasztása csupán 5 mil- 
liamper, ami sztereónál is csak 10 
milliamper áramot jelent. Mivel a 
végerősítők tápfeszültségei sokkal 
nagyobbak 9 voltnál, megoldás le
het az is, hogy a nagyobb egyen- 
feszültségekből a 9 voltokat Zener- 
diódával szabályozott bázisú át
eresztő tranzisztorokkal állítjuk elő. 
A szokásos nagy kapacitású szűrő- 
kondenzátorok mellé kössünk a

nullvolthoz feszültségoldalanként 
egy-egy 100 nanofarados kondenzá
tort is.

A kapcsolási rajzon látható TLC 
272-es típusú kettős műveleti erő
sítővel működő hangszínszabályozós 
előerősítő bemeneti impedanciája 
47 kiloohm és ikb. 45 pF. Ez az 
impedancia szabványos 'riajjjj^ágú, 
az erősítő ennélfogva kéj»®' „fo
gadni” a hagyományos lemezjátszó
kat, magnetofonokat és a CD-le- 
játjszókat, de a rádiótunerek 
csatlakoztatása sem okozhat gondot. 
A 0 decibelhez vonatkoztatott be
meneti érzékenység 50 millivolt, 
aminek némi állítására az 1 kilo- 
ohmos trimmerpotenciométerrel van 
lehetőség. A hangerőt, vagyis az 
előerősítő kimenőfeszültségének 
nagyságát az 5 kiloohmos, loga
ritmikus karakterisztikájú poten- 
ciométerrel szabályozzuk. A hang
erőszabályozó potenciaméter csúsz
kájához egy ún. BAXANDALL tí
pusú hangszínszabályozó fokozat 
csatlakozik, közismertebb nevén egy 
„lepke”.

A neve onnan ered, hogy a frek
vencia szerinti minimum és maxi
mum erősítés görbéi egy kiterjesz
tett lepkeszárnyhoz hasonlítanak. 
Mindkét 100 kiloohmos potenciomé- 
ter lineáris karakterisztikájú. A má
sodik műveleti erősítős fokozat szer
ves része a hangszínszabályozónak, 
az előerősítő kimenete közvetlenül 
az IC kimenete. Ez többnyire néni 
okoz nehézséget, mert a legtöbb 
végerősítő bemenetén csatoló kon? 
denzátor van. Ha esetleg olyan 
láncba iktatjuk az előerősítőt, ahol 
a csatoló kondenzátor hiányzik, ak
kor pótlólag iktassunk közbe egy 10 
mikrofaradosat.
☆ ☆ ☆  Mocsáry Gábor
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Pumpa helyett szifon

A hétköznapok során gyakran 
kerülök nehéz helyzetbe a mun
káimhoz szükséges szerszámok 
hibája vagy az eszközök hiánya 
miatt. Így jártam akkor is, ami
kor kerékpárpumpám felmondta 
a szolgálatot. A szükség találé
konnyá teszi az embert, így ju
tott eszembe, hogy a tömlő fel
fújásához a szifonos palackot 
használjam, ill. a patron tartal
mát engedjem bele. Ehhez egy 
kb. 40 cm hosszú benzincsőre 
volt szükség, amit a szifonos pa
lack kivezető csövének végére 
húztam. A cső másik végén az 
autógumikhoz használt pumpá
kon levő kis átmérőjű injektort 
helyeztem el (1).

A leeresztett tömlőt néhány 
másodperc alatt felfújtam. Ta
pasztalatok alapján javaslom, 
hogy 1 literes palackhoz 4 db szi- 
fonpaitront használjunk fel, s 
minden egyes felfújt kerék után 
egy újabbat csavarjunk bele. Fél 
literes habszifonhoz 2 d!b patron 
elegendő. A literes palackba en
gedett minden egyes patron kb. 
2,5 barral emeli a nyomást. Fél 
literes palack használatakor ez az 
érték kb. 5 bar. Ügyeljünk arra, 
hogy 10 barnái nagyobb nyomást 
ne létesítsünk a tartályban!

Zseblámpa dobozból

Véletlenül vettem észre, hogy 
az azonnal oldódó Mexikó, Mokka 
stb. kávé kis műanyag doboza 
éppen akkora, hogy két lapos 
zsebtelep elfér benne. Ez adta az 
ötletet, hogy zseblámpát készít
sek belőle (2). Olyan helyen la
kom, ahol gyakran van áramszü
net és egy kis zseblámpa „kincset 
ér”. Előnyös, hogy egy tartalék 
elem is elfér a dobozban, s egy 
tartalék izzónak Is jut hely a te- • 
lepek felett. A kis lámpa egy da
rab szigetelőszalaggal szinte tel
jesen páramentessé tehető.

Légtisztító

Poros, fülledt levegőjű helyisé
gekben jól használható légtisztítót 
szereltem össze (3). Egy 390X320 
X170 mm-es fadobozban egy IFA 
tehergépkocsi fűtőventillátorát he
lyeztem el. A doboz előlapjára 
egy rádióhangszóró díszrácsát erő
sítettem, mögéje szivacsszűrőt tet
tem. A hátoldalra kerülő borító
lemez belső felületét bőrolajjal 
vékonyan bekentem, így azon 
megtapadnak a levegőben levő 
apró pihék, porszemek. A fedél 
és a doboz között kettős Purfix 
tömítést alkalmaztam (4). A lég
tisztító belsejében illatos légfris
sítő is elhelyezhető.

FÜSTÖS JÖZSEF 
Parnogszentpál
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hajlítható, emiatt a szokásos polc
vastagságokhoz igazítható.

A játékok elrakodása is egysze
rűbb, csak a „kosarakba” kell do
bálni, s máris a helyükre rakhatók. 
A rekeszek kisebb méretű könyvek 
fölött is elférnek, így a felettük le
vő helyeket is kihasználhatjuk.

PAPPNÉ MOLNÁR ANNA 
Budapest
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Ruhaszárító állvány
Az üzletekben sok, különféle ru

haszárító vásárolható. Készíthetünk 
magunk is olyat, mely céljainknak 
megfelel. Kisebb ruhadarabok szá
rítására egyszerű állványt állítot
tam össze, amely használaton kí
vül kis helyen elfér. Lényegében 
olyan, mint egy kétágú létra, mely
nek fokai zsinegből vannak (1). 
Mérete attól függ, mekkora he
lyünk van.

A 4 db lábat és a 4 db mereví
tő összekötőt fenyőlécből fűrészel
tem le. Méretük 150x6x2, illetve 
85x4x2 cm. A ledarabolt léceket 
gyalulás, csiszolás után lapolással, 
ragasztással erősítettem össze. A két 
ágú létra összekapcsolását és szét- 
nyithatóságát 2 db 100x25x3 mm-es 
alumínium lemez darabkával oldot
tam meg, melyeket 2—2 db M6x30- 
as csavarral és szárnyasanyákkal 
rögzítettem (2). A megfelelő elosz
tásban kifúrt lyukakba fűztem a 
ruhaszárító zsineget, a „létrafoko
kat”. A zsineg befűzése előtt az 
állványt be is festhetjük.

LUGOSI GYULA 
AlsónémedI

K a g y l ó t á r o l ó
Kagylógyűjteményemet a portól, 

sérüléstől megóvó üvegszekrénykét 
készítettem. Természetesen bármi • 
lyen más tárgyat is elhelyezhetünk 
benne, amit jól láthatóan, rendsze
rezve szeretnénk tárolni. (

Három milliméter vastag üvegből 
a felsorolt méretű darabokat vág
tam ki: 1 db 300X120 mm-es alap
lapot (1), 2 db 300X247 mm-es elő-, 
ill. hátlapot (2), 2 db 247X114 mm- 
es oldalt (3), 3 db 294X114 mm-es 
polcot (4) és 6 db 114X5 mm-es 
polctartót (5).

A méretre vágott üveglapokat 
szilikonkaucsuk alapú ragasztóval 
(pl. Sziloplaszt, Fugaszil, Gumiám) 
lehet összeragasztani.

A munka menete a következő. 
Üvegvágóval ledaraboltam a szek
rényke elemeit. Az alaplapra előbb 
az elő- és a hátlapot, majd az ol
dalakat ragasztottam rá. A csatla
kozó darabokat a  függőleges élek 
mentén is egymáshoz ragasztottam.

Kijelöltem a helyüket, majd az ol
dalak belsejére a polctartókat is. 
felerősítettem.

Az alaplapon elrendeztem a kagy
lókat, csigákat, majd gumi tapadó- 
korongok segítségével beemeltem az 
első polcot. Azon újabb kagylókat 
rendeztem el, majd újra behelyez
tem egy üvegpolcot. Utoljára a tá
rolóra illesztettem a fedelet.

DÁVID ISTVÁN 
Budapest

A gyerekes szülők főként kará
csony után találkoznak azzal a 
gonddal, hogy hová tegyék az egy
re szaporodó játékszereket.

ötletem igen egyszerű. A képen 
látható, eredetileg konyhai haszná
latra szánt, műanyaggal bevont hu
zalrekeszeket jól hasznosíthatjuk a 
könyves, játékos polcra helyezve. 
Ha apróbb tárgyakat (pl. Lego koc
kákat) tartunk henne, vagy a do
bozukkal együtt tegyük a rekeszbe, 
vagy kartonpapírral béleljük ki azt, 
hogy ne potyogjanak ki. A rekeszt 
a kisgyerek is könnyen leveszi a 
polcról. Az akasztófül kismértékben

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

-  ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.



I Nemcsak az evezés szerelme
seiké ajánljuk ezt a szobai 
evezőt, hanem mindazoknak, 

akik a kondíciójukat télen is meg 
szeretnék őrizni. Sporteszközünk 
alapvetően egy gurulóüléses csó
nak szobai utánzata, de segítségé
vel a, test szinte valamennyi izma 
megmozgatható (képünkön). A bő
séges rajzanyaggal illusztrált cikket 
csehszlovák laptársunkból, az U dé- 
lej u rob si samból vettük át, és 
részletes leírás helyett inkább az 
elkészítéséhez szükséges rajzokat 
közöljük, s az ismertetést a bukta
tóknak érzett technológiai fogások
kal egészítjük ki.

A vázszerkezet két o ldalkeretét 
két-ké t féldarabból készítsük el. Az 
egyenes csőszálat viszonylag köny- 
nyű  k é t szakaszán U alakúvá h a jlí
tani. A hajlítandó  helyeken a  csö
ve t hevítsük fel és igyekezzünk m in.
4—5 cm -es hajlítási su g a ra t ta rtan i, 
hogy a cső ne nagyon tö rjön  meg. 
A m űvelethez megfelelő átm érő jű  
sablont használjunk  (pl. egy 0100  
m m -es acélcső darab ra  hajlítsunk). 
A két U form át azután hegesszük 
össze úgy, hogy a  csővégekbe me-

Evezés 
a lakásban

cd  brr \ijkj.___* —
.—,.26— )—J_„14-L — 2_

revítésként egy-egy rúdacél darabot 
is tegyünk. Még egy megjegyzés a 
vázhoz. P raktikus, ha a két keret 
hátsó vége minél hosszabb darabon 
egyenes, m ert így a sporteszköz a 
hátsó végére állítható. Ez további 
to rnagyakorlatokat tesz lehetővé.

A sporteszköz láb ta rtó ja  a láb 
hosszúságának megfelelően szabá
lyozható. A láb tartó  tengelyének két 
megvezetési pontja  közül az elsőre 
készítsünk 0 9  m m-es furato t, a r ra  
pedig hegesszünk egy M8-as anyát. 
Az anyába ha jto tt M8-as rovátkolt 
fejű  csavar segítségével a láb tartó  
tengelye tetszőleges helyzetben 
m egszorítható. A tengely elülső vé
gét ugyancsak melegen, sablonra 
hajlítsuk. A kem ényfa lapból és a 
ráragaszto tt gum ilapból álló láb tar
tó t átm enő anyáscsavarokkal erő
sítsük fel.

Az evezőpad rugós eleme két 
„sorbakapcsolt” m otorkerékpár te
leszkóp. A sorbakapcsolás felére 
lágy ítja  az amúgy túlságosan ke
m ény rugókat. U gyanakkor kétféle 
állítási lehetőséget is re jt m agában 
a konstrukció. Az ideális testhely
zet m egtalálását a teleszkópok h á t
só rögzítési pontjánál levő állító tüs
ke segíti. A 0 2 0  m m -es külső á t
m érőjű csőben futó 0 1 6  mm-es 
„perfo rált” rúdacélt a tüske tetsző
leges helyzetben rögzíti. A rögzítő
tüskére a jobb fogás érdekében egy 
gumi vagy m űanyag fogantyút is 
ragaszthatunk. A rugóerőt ugyan 
közvetlenül nem  szabályozhatjuk, 
állítha tó  viszont az „evezőn” a te- 
herk a r és az erőkar aránya. Ez ad 
lehetőséget arra, hogy ki-k i a sa já t 
izom erejéhez igazítsa a sportesz
közt.

A m otorkerékpár teleszkópok 
gyári k ia lak ítása m eghatározza az 
alkatrész rögzítési m ódját. A két 
teleszkóp és a meghosszabító ten 
gely azonban m erev szerkezetet 
kell hogy alkosson, m áskülönben az
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evezőkar nem a rugókat fogja ösz- 
szenyomni, hanem a teleszkópok 
végén levő csuklókat hajlítja ki. A 
megoldás a felesleges csuklók „el- 
merevítése”. A G részletrajzon lát
ható módon a két teleszkóp között 
és a második teleszkóp végén levő 
csuklókat hegesszük le, ily módon 
merevítsük ki. A rugózó tengely 
két végén azonban szükség van a 
csuklókra, mert ez az alkatrész 
gyakorlat közben kis mértékben 
függőleges síkban is mozog és csuk
lók nélkül befeszülne.

Az evezőpad ülését akár egy gu
rulóüléses csónakból is kölcsönve- 
hetjük. Ennek hiányában a kerekek 
elkészítése gondot okozhat. Kötél
csigákhoz használnak ilyeneket, de 
ha kész elemként nem sikerül be
szerezni, akkor kemény duralumí- 
niumból vagy műanyagból (pl. da- 
namidból) esztergáltassuk le a négy 
görgőt. Ne felejtsük el felcsavarozni 
az ülés legurulását meggátló négy 
gumiütközőt.

Végül még egy — minden további 
nélkül elhagyható — kiegészítő 
elemről teszünk említést. A mar- j 
kolatra szerelt számlálószerkezetet 
egy bowden segítségével maga az 
evezőkar lépteti. A bowden hosszú
ságát úgy állítsuk be, hogy a szám
láló csak a kar teljes hátrahúzása 
után ugorjon. Hasonló számlálószer
kezet elektronikus működtetéssel is 
létezik (az Ezermester boltjai árul
tak ilyet), azt egy laposelemmel 
táplálhatjuk.
☆ ☆  — p —

ANY A G JEG Y ZÉK

J el M éret (m m ) D b
1 020X1,5X1000 2
2 020x1,5x1000

020x1,5x260
2

3 3
4 3x20x40 2
5 016x150 1
6 020x1,5x130 1
7 08x68 1
8 025x33 1
9 CZ m o to rk erék p á r  te le sz k ó p 2

10 020x1,5x50 1
11 3,5x20x27 2
12 m ech a n ik u s  szám lá ló 1
13 020x1,5x620 1
14 020x1,5x360 1
15 20x1,5x60

k o rm á n y m a rk o la t
1

16 2
17 1 m -es  b o w d en 1
18 20x3x220 1
19 20x20x1,5x100 1
20 020X1,5X247 1
21 3x25x48 2
22 010,2 2
23 2x26x33 1
24 M 10x30 2
25 022x1,5x30 1
26 022x1,5x30 1
27 M8 1
28 2x 20x 22 1
29 M10 2
30 034x19 4
31 M6x32 4
32 M6 4
33 020x1,5x1290 1
34 020x1,5x250 2
35 10x250x280 1
36 4x250x280 1
37 4x35x560 1
38 4x35x80 2
39 1,5x20x35

03,5X12
3

40 6
41 03,5x30 4
42 10x230x280 1
43 30x230x280 1
44 330x430 1
45 01 ,2x8 20
46 1,5x20x100

03,5x10
3

47 14
48 M8x30 1
49 0 8 ,2 1
50 M8 1
51 0 6 x 1 60 m e n e t 1
52 040x35 2
53 035x24 4
54 02,5x40x78 4
55 M6x35 4
56 M6 4

aszta lk a
Az ilyen célra használatos, össze- 

hajtható-kibővíthető asztalok szer
kezete meglehetősen bonyolult és el
készítésük szakiparos felkészültsé
get igényel.

Az itt bemutatott viszont nem
csak egyszerűen szerelhető, de elké
szítéséhez is elég az ezermesterek 
ismerete és szerszámkészlete.

Egyetlen alkatrésze van: az asz
tallap (7). Ám az lehet 0-ás rajz
tábla, kiszolgált pingpongasztal 
vagy lábaveszett kerti asztal lapja 
is — újat venni vagy készíteni kár 
lenne.

Az összeszerelés a két lábkeret 
(5) felső kereszttartói (2) és támjai
(3) közé illő hosszgerendának (4) a 
lábkeretekbe csúsztatásával törté
nik. A rögzítést a tárnokon és a 
hosszgerendán egy vonalba eső, 
010,2-es furatokba szorított 
0 10-es köldökcsapokkal végezzük 
(C ábra).

Az asztallapot (7) csak ráhelyez
zük a már álló „alvázra" és aljára 
feljelöljük a rögzítő L-lécek (6) he
lyét. A 8 db 40X20X20-as lécecs- 
két facsavarral erősítjük az asztal 
aljára úgy, hogy azt az L-lécek egy 
helyre rögzítsék az alvázon (E rajz). 
A képünk az asztalt összeszerelten, 
a B darabjaiban mutatja, a D pe
dig a 22,5° dőlésű lábak és a hoz
zájuk facsavarozással vagy köldök
csapokkal és ragasztással rögzített 
(2, 3) elemek kapcsolódását, szere
lési helyzetét ábrázolja.

A lábkeretek anyaga 5X3-as gya
lult, sűrű szálú léc. A lábakhoz 4 
db 82 cm hosszú kell, a kereszt
tartókhoz (2) 6 db 44 cm-es, a tá
rnokhoz 4 db 14 cm hosszú kell. A 
hosszgerenda 12X2 cm-es jó minő
ségű deszka (4), s végenként 5-10 
cm-rel lehet rövidebb az asztallap 
hosszánál. Pl. 160 cm hosszú asztal
hoz 140-150 cm legyen (7) a hossz. 
A lúbkeretek „talpai” ne álljanak 
kijjebb, mint az asztallap sarkai. 
☆ ☆

Szabáskor, tapétázáskor, rajzolás
kor, de váratlan vendégsereg érkez
tek or tálaláshoz is jó szolgálatot te
het egy — a közismert kemping
asztaloknál nagyobb — asztalka. 
Nem kell kocsmai tölgyfaasztaléval 
vetekedően strapabírónak lennie, 
viszont előnyös, ha használaton kí
vül szűk helyre is elpakolható.

• ifi' <



“Miért sk?“
Sok olvasónk kérdezte, 

hogy a sokat reklámozott 
EMFIX sk festéknek mi kö
ze van lapunkhoz, az Ezer
mester sk-hoz. (Az sk 
ugyanazon típusú betűvel 
szerepel a festéken is, mint 
a lapon!) A magyarázat 
egyszerű: a Budalakk és 
reklámjában a Skála is von
zónak találta „Sajátkezű” 
betűinket és „átvették” az 
emblémát.

Az EMFIX sk egyébként 
olcsóbb, diszperziós belső 
falfesték. Vizes diszperziós 
kötőanyagú, vízzel hígítha
tó, egészségre káros anya
got nem tartalmazó ter
mék.

KERM1 vizsgálat szerint 
fedőképessége, moshatósá- 
ga közepes, fényállósága 
jó.

Az EMFIX sk belső fal
festék EMFIX színezőpasz
tákkal igen jól színezhető. 
Különösen alkalmas tetsze
tős, matt, pasztell szín- 
árnyalatú falak kialakítá
sára. Bevonata lég- és pá
raáteresztő, a fal természe
tes légzését nem gátolja.

Frissen meszelt falra fe
lületkezelés nélkül is fel
hordható. Enyv-, kazein
vagy karboximetilcellulóz 
tartalmú festékkel bevont 
felületet előzőleg el kell tá
volítani. Simább felület ki
alakítása céljából DEKO 
simítótapaszt vagy BUDA- 
KITT késtapaszt ajánlatos 
használni.

Az EMFIX sk falfesték 
tixotróp tulajdonságú, jól 
kenhető, oszlatható, csep- 
penésre kevéssé hajlamos. 
Ecseteléssel, szórással, hen- 
gerezéssel egyaránt felhord
ható. A megszáradt festék 
14 nap után semleges mo
sószer vizes oldatával kimé- 
letesen mosható. A szerszá
mok, használat után köz
vetlenül, vízzel elmoshatok. 
Az EMFIX sk falfesték — 
mint minden vizes diszper
ziós festék —  fagyveszé
lyes, de néhány alkalom
mal rövid ideig tartó — 5 
fok C-ra történő időleges 
lehűlést (pl. téli szállítást) 
károsodás nélkül elvisel.
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Honnan b a l?
Mindennapos eset, hogy az ol

dalirányok meghatározásakor vita 
támad. Például: közlekedési bale
set tanúinak vallomása először el
lentmondásosnak tűnik, mert az 
esetet amögül szemlélő balról jö
vőnek, a karambolt szemből észle
lő viszont jobbról haladónak 
mondja ugyanazt a járművet. Per
sze, hiszen az is fontos, hogy hon
nan nézve balos vagy jobbos a 
haladás.

Nem ennyire kritikus, de azért 
kemény vitákat, sőt átszerelést, 
többletkiadást okozhat az is, ha a 
nyílászárók (ajtók-ablakok) nyitá
sának irányát eltérően értelmezik.

A viták megelőzésére a követ
kezőkben részletesen ismertetjük 
a nyílászárók különféle nyitásá
nak módját, azok hivatalos meg
nevezését és építészeti rajzjeleit, 
szimbolikus ábrázolását.



Az oldalm eghatározásnál

adódik a legtöbb vita, ezért érde
mes megjegyezni, hogy balos az 
a nyílászáró, amellyel a nyílás sze
rinti belső oldalán szembeállva, az 
oldalra nyitó kilincsét bal kézzel 
foghatjuk meg, amelynek szár
nya balfelé nyílik, s amelynek 
pántjai a szárnyat a bal kezünk 
felőli oldalán kapcsolják a tokhoz 
(1. ábra).

Jobbos értelemszerűen a másik 
irányba nyíló!

A nyitási irányt (az alul vagy 
felül nyílók esetében is) egy, az 
ablaktáblára rajzolt háromszöggel 
jelölik. A háromszög csúcsa a ki
lincsre, két szára a pántolt 
szárnyoldalra mutat. Azaz a 
szárny a háromszögnek a szárny
keret egyik oldalának közepére 
mutató hegyénél nyílik.

Modernebb ablakok két irányba 
is nyithatók, pl. felül, befele buk
ta thatóan, vagy oldalra, pl. job
bosként. Ilyenkor a nyitásirányok 
jelölésére két háromszöget is raj
zolnak az ablaktáblára (2. ábra, 
h, i).

A háromszögeket vagy véko
nyabb vagy szaggatott vonallal 
rajzolják, hogy elüssenek az ab
lak, az ajtó rajzától. A nem nyit
ható táblákat átlós szaggatott vo
nallal jelölik. Pontosabb jelölés 
esetén — amilyet például Kószó 
József: Ablakok c. nagyszerű 
könyvében is alkalmaz, nem szag
gatott, hanem vékony vonalú há
romszög jelöli a kifelé buktatható 
ablakokat (2 f/A). A vízszintes 
tengelyük körül billenő, vagy a 
függőleges körül forgatható nyí
lászárókat nem három-, hanem 
négyszög jelöli. Mégpedig úgy, 
hogy a négyszögnek a kilincsre 
mutató csúcsú két oldalát kes
keny, a másik kettőt szaggatott 
vonallal rajzolják (2. ábra g, j, k). 
A harmonika- (leporelló) szerűen 
hajtogatható nyílászárók tokon, 
kereten maradó szárnyait vékony, 
az azokra rácsukhatókat szagga
tott vonalú háromszög jelöli (2/1).

A 2. ábra magyarázata: a-fix, 
b-jobbos nyíló, c-balos, d-középen 
felnyíló, e-bukó, f-emelhető, g- 
billenő, h-jobbos bukó-nyíló, i-ua. 
balos, j-jobbos forgó, k-ua. balos,
1-harmonika, m-feltolós, n-eltolós.

— r = = =
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p II

A tolóablakok, üvegfalak moz
dítható szárnyára nyílhegy alakot 
rajzolnak és a szárny rajzán kie
melik, hogy az az álló kereten 
innen vagy túlról csúszik az mellé 
(3. ábra).

Sok félreértést okoz az utóbbi
ak jobbos-balos nyitásának értel
mezése. Ezek értelmezését mutat
ja — mintegy felülről nézve — a
4. ábrapár.

Címképünkön a kisfiú egy kü
lönleges nyitásgátlóval szerelt, 
extra vastag üvegű ablakban áll.

Akadnak ugyanis igen ravasz nyi
tású ajtók-ablakok is, amelyek ter
vezése vagy beépítése esetén cél
szerű előre rögzíteni, hogy azok 
miként nyíljanak majd. S az sem 
árt, ha ilyenek mellé egyértelmű
en oda is írjuk a különleges nyi
tási mód lényegét.

Ebben az esetben is áll hát a 
barkács alapszabály — „inkább 
kétszer mérni, mint elhamarko
dottan vágni” — csak úgy módo
sul, hogy . . .  inkább többször vi
tázni, mint egyszer bontani! -s-f
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kert
A kert színfoltja le

het egy, a csigaházhoz 
hasonló alakú építmény, 
melynek feltöltésébe 
gyógyfüveket, fűszernö
vényeket, virágokat ül
tetünk. Az alig egy-két 
négyzetméter helyet 
foglaló mini kert lehe
tővé teszi kis kanyaru
latok kiképzését a köz
lekedő úton, ezáltal ta
golja az egyenes és sík 
felületű kertrészt.

Alapként elegendő 
döngölt, durvaszemcsés 
homokot fektetni a ta
lajra, de keskeny be
tonkoszorúra is felfa
lazhatjuk a köveket. A 
csigavonalban haladó 
falazat köveit az ábra 
szerint, egyenletes emel
kedéssel rakjuk egymás
ra. A fugák szélessége 
változó lehet, nem szük
séges a köveket „össze
faragni”. A fal felfelé 
enyhén kúpos legyen, 
s ne függőleges, hogy a 
feltöltésére használt vi
rágföld oldalirányú 
nyomásának jobban el
lenálljon, s formája is a 
csigaházra emlékeztes
sen.

Ha a falazáshoz hasz
nált habarcs megszilár
dult, a kis kertet tölt
sük fel jó minőségű vi
rágfölddel.
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Üresen ásítozó sarok szinte min
den szobában akad, s ha más célra 
nem használható, álcázására több
nyire néhány szobanövény szolgál. 
E megoldásnál jobb, ha a helyet 
kihasználva a növények számára 
egy sarokba szabott polcot készí
tünk. Megéri a fáradságot, mert a 
sarokpolcon töbib növény fér el, s 
a zöldellő kis oázis a szoba díszé
vé válhat. Különösen az ablakok 
melletti sarokba érdemes a három
szögű polcot elkészíteni (1). Ha
szükséges, nem árt a polcokat a 
szélső sarkok levágásával a mellet- 
tes bútorokhoz is illesztve összeál
lítani (2).

Előbb tehát jól gondoljuk át, 
hogy a képeinken levő polc változ
tatás nélkül megfelel-e az igé
nyeinknek, meg a helyi adottságok
nak. Ha a polc mellett szabad fal
felületek vannak, ne változtassunk 
a darab alakján. Ha viszont egyik 
vagy mindkét oldalról szekrény
vagy más bútordarab határolja be a 
sarkot, akkor a polc két szélső 
csúcsát vágjuk le, a sarokelem öt
szögű legyen (2). A virágtartó ma
gasságát úgy válasszuk meg, hogy 
a mellette levő bútordarab (ok) ré
szeként, folytatásaként hasson. A 
sarokpolc anyagát is ennek megfe

lelően válasszuk meg. Színre má
zolt felületű polcot csak akkor ér
demes készíteni, ha az nem üt el 
túlságosan a többi bútordarabtól.

Mindezek figyelembevételével ké
szítsük el a sarokpolc tervét. Az 
egyes elemek elhelyezkedését raj
zunk (3) alapján határozzuk meg. A 
méretezés megkönnyítésére néhány 
méretet azonban megadunk. A lá
bazat legalább 100 mm magas, az 
alsó polc szabad szélessége kb. 300 
mm. A középső polc legalább 400 
mm magasságban legyen, a széles
ségét min. 180 mm-re válasszuk. Ha 
e polcra is növények kerülnek, ak
kor célszerű középen egy farúddal 
vagy léccel alátámasztani. Még egy 
tanács a tervezéshez. A legalsó há
romszögű darabra csak padlósző
nyeggel borított szobákban van 
szükség, mégpedig azért, hogy a lá
bazat ne nyomódjon mélyen a sző
nyegbe.

Miután elkészítettük polcunk ter
vét és annak alapján meghatároz
tuk darabjainak méreteit, 12—16 
mm vastag faforgács- vagy pozdor- 
jalapra úgy rajzoljuk fel minden 
darab kontúrját, hogy daraboláskor 
a legkevesebbet kelljen vágnunk, s 
hulladék is alig legyen. A két há
romszögű polcot egy négyzet alak-

0



9 A X B
ba forgassuk össze, a hátlapot és 
annak támlapját egymás mögé he
lyezve rajzoljuk meg, így magassá
guk biztosan azonos lesz stb.

A darabok kiosztása után a nagy 
táblát célszerű több alkatrészt ma
gában foglaló darabokra vágni, 
mert a kisebb táblákból könnyebb 
kivágni az egyes elemeket. Darabo
lás után az éleket csiszoljuk si
mára.

Az alkatrészek összeerősítéséhez 
1,5X15X80 mm-es lágyacél lemez
ből hajlított sarokvasakat és süly- 
lyesztettfejű csavarokat vagy köl
dökcsapokat használjunk. A három
szögletű fenóklapra — ha az szük
séges — erősítsük fel az elülső lá
bazatot, majd annak közepére me
rőlegesen a rejtett lábrészt. Ezt az 
alsó háromszögű polc felerősítése 
követi (4), amelynek csúcsát a rej
tett lábrész bütüjéhez kell igazíta
nunk. Az összeerősített egységet ál
lítsuk a sarokba, majd a hátlapot 
és annak hátsó támlapját összefog
va ellenőrzésként illesszük tervezett 
helyére. A hátlap elülső élét jelöl

jük át az alsó polcra, ezt követően 
pedig véglegesen rögzítsük a beje
lölt helyre (5). A középső polcot 
hosszú lemezcsavarokkal fogassuk a 
hátlapra.

Az összeállítási műveletet a felső 
tetőlap felerősítésével fejezzük be. 
A nyers polcot újból próbáljuk a 
helyére, majd az esetleges igazítá
sok elvégzése után az élekre ra
gasszunk élfóliát vagy vékony ke
ményfa lécet, esetleg parketta sze
gélylécet. Ha nem fóliázott felületű 
faanyagot használtunk, s a sarok

polc felületét színre kívánjuk má
zolni, a látható felületeket fatapasz- 
szal kenjük be, majd száradás után 
a tapaszolt részeket csiszoljuk si
mára. A mázoláshoz Durol vagy 
Trinát zománcot használjunk, s a 
festéket hengerrel, pl. Polifoam cső- 
héjből készített festőhengerrel terít
sük szét a polcon. Száradás után a 
sarokpolc lábazatának alsó élére — 
ha fenéklapja nincs és az elem 
parkettán fog állni — ragasszunk 
három-négy filccsíkot, majd a pol
cot állítsuk a sarokba. Ezt követően 
már csak a növények telepítését 
kell elvégeznünk.

☆ ☆ —bsj—



Ha lambériázás kerül szóba, 
szinte mindenki függőlegesen egy
más mellé rakott lécekre gondol. 
Bizonyára felmerül a kérdés, hogy 
másként nem lehetne-e, ám több
nyire a szokványos megoldást vá
lasztják. Pedig hát a vízszintesen 
falra erősített lambéria néhol elő
nyösebb lenne. Kevesen veszik szá
mításba, hogy a lécek optikailag 
megváltoztatják a helyiség arányait. 
Például a függőlegesen felrakott 
faburkolat szűkíti a szobát, a víz
szintesen falra erősített meg szinte 
megnyújtja. Ez utóbbi felrakásának 
módja is eltérő. Lényegében min
dent 90 fokkal el kell fordítani. Ám 
aki ilyen egyszerűen képzeli a dol
got, az téved. Cikkünkben ahhoz 
adunk tanácsokat, hogyan is kell 
a horizontális lambériát kialakítani. 
Rajzainkon pedig a műveletek sor
rendjével ismertetjük meg olva
sóinkat.

kiegyenlítő lapokat kell ragaszta
nunk. A lécekbe 400—600 mm-en- 
ként fúrjunk lyukat a felerősítő fa
csavarok számára.

3. Az előkészített övléceket illesz- 
szük a falra rajzolt vonalra. A fel
erősítő csavarok furatait jelöljük 
át, továbbá szükség szerint szabjuk 
be a távtartók alá a nivelláló fabe
téteket. Az átjelölt helyekre fúr
junk lyukakat a műanyag tiplik 
számára, majd a tipliket üssük a 
helyükre. Az előre levágott kis fa
lapokat is ragasszuk az övlécre, 
majd csavarozzuk a falra.

4. Ha új dugaszoló aljzatokat is 
akarunk létesíteni, azokat most még 
könnyűszerrel kiépíthetjük. Az új, 
többrétegűén szigetelt vezetéket az 
övlécek alatt átbújtatva vezessük a 
kívánt helyre tszerelt aljzathoz.

5. Ezt követően előzetes tervünk 
alapján vágjuk pontosan méretre a 
lambéria léceket. Ha különféle

Horizontális lambéria
A munka megkezdése előtt ké

szítsünk tervet. Hibás elképzelé
seinket a papíron még korrigálhat
juk. Figyelmes tervezéssel és egy 
kis ötletességgel szinte hulladék 
nélküli faburkolatot tervezhetünk.

Először is készítsük el a kiosztá
si rajzot a beburkolandó falfelület 
hossza és magassága alapján. Az 
övlécek esetünkben függőlegesen 
állnak, s ideális távolságuk 400— 
600 mm. A fal hossza alapján azon
nal kiderül, hogy kell-e toldanunk 
vagy sem. Ha igen, a toldások csak 
övlécen lehetnek. Ha így sok hulla
dék képződne, válasszunk eleve rö- 
videbb léceket, s a toldásokat igye
kezzünk „mintává” rendezni. Ez 
természetesen nehezíti a dolgunkat, 
de megéri a fáradozást, mert eset
leg olcsóbb anyagot használhatunk 
fel, ráadásul a toldásból adódóan a 
ritmusosan változó „minta” szebbé, 
egyedivé teszi a burkolatot.

A részletesen kidolgozott terv 
alapján számba vett anyagok megvá
sárlása már csak pénz és türelem 
kérdése, övlécként 15X40 mm-es 
lécet válasszunk, s mindegyik alá 
200—250 mm-enként felszegezett 
távtartó tömbbel is számoljunk. 
Távtartókat az övléc anyagából da
rabolhatunk le. E fatömbök bizto
sítják a faburkolat mögötti levegő 
szabad áramlását.

A falburkolat elkészítéséhez csak 
akkor fogjunk nozzá, ha már min
den anyag — lécek, bognárfejű sze
gek, facsavarok, műanyag tiplik, 
csiszolópapírok, fakezelő anyagok — 
és a szerszámok is megvannak.

A műveletek sorrendjét ábráinkon 
mutatjuk be.

1. Először egyenes élű léccel 
előbb vízszintesen, majd függőlege
sen ellenőrizzük a fal egysíkúságát. 
Az övlécek középvonalát rajzoljuk 
a falra.

2. Az övlécekre szegezzük fel a 
távtartó lécdarabokat. Azok alá 
még esetenként a fal mélyedéseit

hosszúságú darabokra van szüksé
günk, azokat lehetőleg mindig a 
mellettük levő darabhoz hasonló 
erezetű lécből szabjuk le. A lécek
ből — párosítva, gondosan összevá
logatva, előbb a padlóra fektetve — 
rakjuk össze a burkolatot. Így még 
az esetleges tónuseltéréseket is idő
ben észlelhetjük és korrigálhatjuk.

6. A léceket csiszoljuk simára, 
majd portalanítás után kenjük be 
Xyladecorral, Cellsivel vagy színte
len lakkal.

7. A lécek felrakását mindig alul
ról kezdjük el, s vízmértékkel állít
sunk minden lécet pontosan víz
szintesre. A léceknek a csapos éle 
legyen felül.

8. A léceket mindig a csaprész 
alsó részébe ütött bognárfejű sze
gekkel rögzítsük az övlécekre. A 
szegfejeket lyukasztóval üssük a 
lécbe.

9. Toldás csak övlécre kerüljön, 
mert csak ott tudjuk mindkét csat
lakozó darabot szilárdan felerősíte
ni. A két léc bütüit feltétlenül csi
szoljuk össze, hogy a toldás alig 
észrevehető legyen.

10. Minden áécet még szegezés 
előtt alaposan üssünk rá az alatta 
levő csapjára. E célra rá verőfát 
használjunk, különben megsérül a 
léc csapja, s a következő lécet csak 
erőszakoltan tudjuk majd a helyére 
illeszteni.

11. Ritkán jön ki úgy a lépés, 
hogy a mennyezet síkjáig futó lam
béria utolsó lécét még éppen a he
lyére illeszthetjük. Ezért az utolsó 
előtti darab helyére az utolsó lécet 
üssük fel, majd az utolsó előtti lé
cet a mennyezethez nyomva, annak 
alsó élét jelöljük át az alatta levő 
lécre.

12. A két lécet vegyük le, az 
utolsó előttit szegezzük a helyére, a 
legfelső léc felesleges részét fűré
szeljük le. Az elkeskenyített lécet 
azonban csak akkor tudjuk a he
lyére erősíteni, ha a hornyát a fal 
felől „kinyitjuk”.

/

'

13. Ha a faburkolatot ajtó- vagy 
ablaktok szakítja meg, az esetleges 
hézagokat takarólécek felerősítésé
vel tüntessük el.

14. Ha a lambériázást a sarkon ^
túli falon is kívánjuk folytatni, a 
sarkot L keresztmetszetű léccel n
fedjük vagy az övlécekből alkotott 
sarokelemmel takarjuk. A burkoló- ^
léceket meg csak a falak síkjáig
érő hosszúságúra szabjuk le. Jobb 
megoldás, ha a sarokra egy lekere
kített élű lécet erősítünk. '
☆ ☆





Képes
dohányzó
asztalt
készíteni?

Kérdésünkre a válasz valószínűleg 
igen lenne. Címünk azonban ravasz, 
hiszen értelmezhető úgy is: hogyan 
kerülhet egy kép az asztalba? Termé
szetesen úgy ahogy a falra — keretez
ve. A kép kerete ugyanis egy sajátké
szítésű dohányzóasztal. Az ötlet ere
deti, ám képünk tanúsága szerint a 
bútordarab igen dekoratív, mondhat
ni szemrevaló. S láttunk már asztal
ba foglalt bogár-, kőzet-, kagyló-, sőt 
éremgyűjteményt is, miért ne lehetne 
az asztal üveglapja alá egy szép réz
karcot, olajnyomatot vagy más műal
kotást helyezni, fgy legalább annyira 
szem előtt van, mintha a falon függe
ne.

Hölgyek
figyelmébe

Színes címképünkön nem csak 
a faburkolat különleges 

(erről lapunk 10. számában 
írtunk), nem szokványos 

alakú a lambériára erősített 
toalett-tükör sem (amelynek 

elkészítését több olvasónk 
kérésére közöljük).

Fürdőszobába a mosdó, 
hálószobába a toalett-asztal 

fölé helyezve igen dekoratív 
hatású. Elkészíteni sem nehéz, 

ha van 12 mm vastag 
faforgácslapunk, és 20 mm 

széles félkerek, valamint 
5X20 mm-es lécünk, s 

természetesen ha találunk 
egy üvegest, aki az általunk 
megadott méretre és alakra 

levágja a tükröt.

Delta-tükör



Ha eldöntöttük, hogy ml kerül az 
asztal lapjába, akkor a kép mére
téhez igazodó képkeretre (ponto
sabban két képkeretre), az asztal 
keretét (oldalát) alkotó faforgács
lapokra meg négy bútorgörgőre van 
szükségünk.

Olyan képkeretlécet vásároljunk, 
amelynek profilja tagolt, s pereme 
legalább 40 ram-re van a kép sík
jától. Ha a kép viszonylag kicsi, 
akkor 2—3 mm vastag triplex kar
tonból készített paszpartuval növel
hetjük meg a méretét A profilra 
mart lécekből állítsuk össze a gér- 
bevágott keretet, majd készítsünk 
annak felső élére pontosan illesz
kedően egy másikat is. Vigyázzunk, 
a felső keretnek úgy kell csatlakoz
nia az alatta levőhöz, hogy összera- 
gasztás után egy darabnak tűnje
nek. Ha ezzel megvagyunk, sort ke
ríthetünk az asztalt alkotó oldalla
pok leszabására is.

Az oldallapok hosszát a felső 
képkeret mérete határozza meg, a 
magasságát viszont mi. Az ajánlott 
magasság min. 450 mm. A lapokat 
él-lap kötésben köldökcsapozva ra

gasszuk össze, ám ha bútorfóliázott 
anyaggal dolgozunk, akkor a dara
bok élét gérbevágva, belülről egy- 
egy 30X30 mm-es sarokléccel is 
megerősítve erősítsük össze.

Következhet a kettős képkeret be
illesztése. Szegezzünk belülre az ol
dallapokra a felső képkeret vastag
ságánál 6—8 mm-rel mélyebben

20X20 mm-es léceket. A képkeretet 
tegyük ia helyére, majd a támlécek 
felől behajtott facsavarokkal rögzít
sük.

A képkeretet szereljük le, s a 
korpusz aljára, a négy sarokra erő
sítsünk négy darab sarokmerevítőt, 
amikre a bútorgörgőket már előző
leg felcsavaroztuk. Az asztal olda
lait szükség esetén csiszoljuk simá
ra. Ezután következhet a mázolás. 
Itt jegyezzük meg, hogy a mélypi- 
ros-arany színpárosítás igen muta
tós ugyan, de esetleg a sötétbarna
arany harmonikusabban illeszkedik 
a többi bútordarabhoz. Az aranyo
záshoz keréktárcsa-sprayt használ
junk. Ha a festett felületek már 
megszáradtak, a képet rögzítsük a 
keretbe, majd alulról egy 3 mm 
vastag farostlemezzel fedjük le. A 
keretegyüttest újból facsavarozzuk 
a támlalécekre, s végül tegyük he
lyére az üvegesnél méretre vágatott 
6—8 mm vastag üveget. Előzőleg 
azonban az üveglap élét finom fe
nőkővel csiszoljuk le.

☆  — bsj —

Először határozzuk meg a tükör (B) méreteit. 
Magassága 300 mm-rel legyen több, mint legma
gasabb családtagunk testmagassága, szélessége le
hetőleg az asztal, illetve a mosdó hosszával legyen 
azonos. Ám ha az így meghatározott háromszöget 
túl hegyesnek találjuk, a szélességét növeljük meg. 
Ezután vágassuk le a tükröt. A tükör kontúrja 
alapján szabjuk ki az alaplemezt (A).

Következhet a félkerek szegélylécek (C) leszabá- 
sa, gérbevágása. Ha nem sikerülne a lécvégeket 
hézagmentesen összevágnunk, a hibás részt a lécek 
felszegezése után késtapasszal javítsuk ki, majd 
csiszoljuk le a léceket. A tükröt óvatosan csúsztas
suk a helyére. Ha a szegélyléc túlnyúlna a tükör 
síkján, a felesleges részt csiszoljuk le.

A tükröt emeljük ki a keretből, mert annak hát
oldalán még el kell készítenünk a felerősítő lemez 
(D) és az akasztóhorog fészkét. Ez a keret csúcsá
tól kb. 300 mm-rel lejjebb, a felezővonalon legyen. 
Az alaplemezbe véssünk 0—8 mm széles és 25—30 
mm hosszú átmenő nyílást, s csavarozzunk fölé a 
hátoldal felől 1,2—1,5X10X90 mm-es, négy felerő
sítő furattal ellátott lemezt. A keretet állítsuk a 
helyére, csúsztassuk alá az alsó szegélylécet (E). 
Az akasztóhorog helyét jelöljük be a falon, majd 
szereljük fel a horgot. Próbaként akasszuk rá a 
keretet, s ha semmi nem hibádzik, az alsó szegély
léc felragasztása után a látható felületeket mázol
juk, le. A keretet esetleg a félkerek lécekre ra
gasztott bútorbársonnyal is bevonhatjuk. A tük
röt Palma Rapid ragasztóval erősítsük az alaplap
ra, végül a kész tükröt akasszuk a helyére.
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v e r se n y
Nem mindennapi ügető re 
hívjuk most meg a számító
gépkedvelőket. Itt ugyanis 

nem lovak versenyeznek, hanem de
rék, öreg teknősbékák, amelyeknek 
egyébként nem jellemzőjük a siet
ség. Most azonban mégis rajtszám
mal a hátukon szaladnak, hogy egy
mást megelőzzék. Fogadni is lehet 
rájuk, sőt még pénzt is nyerhetünk, 
persze csak jelképesen . . .

A játékhoz nem kell magyarázat, 
minden tudnivaló megjelenik a 
képernyőn, nézzük inkább a prog
ramot.

Amit a beíráshoz tudni keli

A program sűrítésére több uta
sítást is írhatunk egy sorba, a rö

vid sorokra nyomdatechnikai okok
ból volt szükség.

A 140-től 170-ig terjedő sorokban 
a nagybetűket grafikusan kell be
ütni. Közéjük annyi grafikus négy
zetet kell tenni (8-as szám felett), 
amennyi a kérdőjelek száma. Ezt 
ugyanis nem értelmezte a nyomta
tó, de a leolvasása így könnyebb. 
Kivételt képez a 170-es sor, itt az 
LMNO betűk után két fekete tég
lalap van (a 3-as szám felett talál
ható, felül fekete). Ugyanez vonat
kozik a 760-tól 790-ig terjedő so
rokra is azzal a különbséggel, hogy 
az egyik négyzet helyett CHR $ 
(N+48)-at találunk: ez írja ki az
1-től 4-ig terjedő rajtszámokat at

tól függően, hogy hány játékos 
játszik.

A program működése

Induláskor f eltol tődik a tömb, 
erre utal a „VÁRJ!” felirat. Utána 
a 110-es sor a (nagybetűket pókolja 
be (POKE), hogy INPUT-nál ne 
kelljen sh if telni (SHIFT) a játéko
sok nevének kezdőbetűit. A 120-aß 
sor a 060-as szubrutinokra ugrat, 
itt találjuk a DATA-kat, a teknő- 
cök UDG-karaktereit.

A 180-as sorig a címlap készül 
el, a fentiekben tárgyalt grafikus 
betűk helyett az első RUN parancs

100 CLS : PRINT AT 10,10; PAPER 3; INK 0; BRIGHT 1;
FLASH 1; " V A R. J ! "
110 POKE 23658,8 
120 GO SUB 960
130 CLS : PRINT AT 8,8; PAPER 1; INK 7; FLASH 1;

" TEKNOCVERSEMY "
140 PRINT AT 13,11;" A3QJ® "
150 PRINT AT 14,11;" FG????h  "
160 PRINT AT 15,11;" IJ7????É "
170 PRINT AT 16,11;" BUI0?7P 
180 PAUSE 100
220 DIM AC4>: DIM B<4>: DIM RC 4 >: DIM fl*<4,8>
230 PRINT AT 8,2; PAPER 5;" HÁNY JÁTÉKOS JÁTSZIK?

^2-4/ INPUT U*
240 LET UU*C0DE U*: LET UU*< UU-48 >#C UU>*48 AND UU<=57> 
250 LET P*UU
260 IF P>4 OR P<2 THEN GO TO 2ÍJ8
270 CLS
280 LET a=l
290 FOR N*1 TO P
380 PRINT ,,,, PAPER a; INK 9;N;". JÁTÉKOS NEVE: "; 
310 BEEP .5,N+10
320 INPUT A*CN>: PRINT " PRINT fi*C N >
330 LET a*a+l
340 IF a>6 THEN LET a»l
350 NEXT N
360 LET *»1
370 FOR N«1 TO P: LET R<N>“200: NEXT N
380 PAUSE 100: CLS
390 LET U-0: FOR N*1 TO P
40© IF R< N )«0 THEN GO TO 490
410 PRINT ,,,, PAPER a; INK 9;A*<N);"NEKED ";RCN>;

" FORINTOD VAN.": PRINT "MENNYIT TESZEL "j 
N;". JÁTÉKOS?"

420 BEEP .5,N+20: INPUT BC N >
430 IF BC N >>R< N > OR BCNX10 THEN GO TO 420 
440 PRINT BC N >;" FT."
450 LET *«*+1
460 IF a>6 THEN LET a*l
470 NEXT N
480 GO TO 600
490 PRINT ,,,, PAPER a; INK 9;A*CN>;" VESZTETT....": 

LET U-U+l: IF U«P THEN GO TO 510 
5O0 NEXT N: GO TO 600 
510 PAUSE 100: CLS
520 BEEP 1,-10: BEEP 1,-20: PRINT PAPER 2; INK 7;

FLASH 1;AT 8,5;" MINDENKI VESZTETT ! PRINT AT
12,6; PAPER 6; INK ©;" ISMÉTLÉS ? CI/N> "

530 IF INKEY*«"I" THEN GO TO 560 
540 IF INKEY*«"N" THEN GO TO 940 
550 GO TO 530
560 PRINT AT 16,0; PAPER 1; INK 7;

"UGYANAZOK JÁTSZANAK?1*1GEN,";AT 18,21,"2*NEM"
578 IF INKEY*«"1" THEN GO TO 370
580 IF INKEY*«"2" THEN GO TO 230
590 GO TO 570
600 PAUSE 100: CLS
610 FOR L*2 TO P*5: BEEP .05,L
628 PRINT AT L,0; INK 3;"*"
630 NEXT L
640 FOR L*1 TO P*6 STEP 5: BEEP ,05,L 
650 PRINT AT L,0; INK 4;

" u u u u u u u u u u u u u u u u "
660 NEXT L 
670 RANDOMIZE
680 FOR N*1 TO P: LET ACN>*20: NEXT N 
690 FOR N«1 TO P 
700 LET L=N*5-3
710 LET AC N >*AC N >-SGN C RND*3-. 5 >-C AC N >>21 >
720 BEEP .85,-20

730 GO SUB 760
740 NEXT N
750 GO TO 690
760 PRINT AT L,AC N >;" ABODE "
770 PRINT AT L+l AC N >;" FG ?"iCHR* CN+48); "??H "
780 PRINT AT L+2 RCN);" IJ?????-K "
790 PRINT AT L+3 AC N >; " LMN(y ?P "
800 IF AC N >«0 THEN GO TO 820
810 RETURN
820 FOR N-0 TO 4
830 PRINT PAPER 0; INK 7 FLASH 1;AT L, 10; A GYŐZTE
840 FOR 1=0 TO 50 STEP 5" BEEP .05, I: NEXT I
850 PAUSE 50
860 FOR N«1 TO P
870 IF RCN>*0 THEN LET BCN>«0: GO TO 920
880 IF AC N )*O THEN GO TO 910
890 LET R< N >*RCN>—BCN>: NEXT N
900 GO TO 380
910 LET RC N >*RC N >+BC 1 >+BC 2 >+BC.3 >+BC 4 >
920 NEXT N
930 GO TO 380
.940 PRINT AT 20,3;"JÖHET R KŐVETKEZŐ PROGRRM!":

PAUSE 150: RANDOMIZE USR 0
950 STOP
960 RESTORE 1150
970 FOR 1=0 TO 7 READ R POKE USR "fl"+I,A NEXT I
980 FOR I*0 TO 7 READ B POKE USR "B"+I,B NEXT I
990 FOR 1*0 TO 7 READ C POKE USR "C"+X,C NEXT I
1000 FOR 1*0 TO 7 READ D POKE USR "D"+I,D NEXT I
1010 FOR 1*0 TO 7 READ E POKE USR "E"+I,E NEXT I
1020 FOR 1*0 TO 7 READ F POKE USR "F"+I,F NEXT I
1030 FOR 1*0 TO 7 READ G POKE USR "G"+I,G NEXT I
1040 FOR 1*0 TO 7 READ H POKE USR "H" + I,H NEXT I
1050 FOR W*0 TO 7 READ I POKE USR "I"+W,I NEXT Ul
1060 FOR 1*0 TO 7 READ J POKE USR "J"+I,J NEXT I
1070 FOR 1*0 TO 7 READ K POKE USR "K"+I,K NEXT I
1080 FOR 1*0 TO 7 READ L POKE USR "L"+I,L NEXT I
1090 FOR 1*0 TO 7 READ M POKE USR " M " +1, M NEXT I
1100 FOR 1*0 TO 7 READ N POKE USR "N"+I,N NEXT I
1110 FOR 1*0 TO 7 READ 0 POKE ’USR "0"+I,0 NEXT I
1120 FOR 1*0 TO 7 READ P POKE USR "P"+I,P NEXT I
1130 FOR 1*0 TO 7 READ Q POKE USR "Q"-M,0 NEXT I
1140 RETURN
1150 DATA 0,0 ,0,0 3,7,15,31
1160 DATA 0,0 ,63,255,255,255,255,255
1170 DATA 0,0 ,255 255,255 255,253,255
1160 DATA 0,0 ,252 255,255 255,255,253
1190 DATA 0,0 ,0,192,240,248,253,254 *
1200 DATA 0,0 ,0, 1 3,39,127,127
1210 DATA 63, 127,255,255,255,255,255,255
1220 DATA 0,0 , 128 128,192 224,240,252
1230 DATA 0,0 ,28,63,99,255,255,255
1240 DATA 127 ,31,3,192,241,255,255,255
1250 DATA 252 ,248 240,192 192,252,254,254
1260 DATA 255 ,255 15,0,0,0,0,0
1270 DATA 255 ,255 192,0,0 0,0,0
1280 DATA 255 ,240 192,3,15,31,31,63
1290 DATA 255 , 127 127,253 248,224,192,192
1300 DATA 255 ,248 224,248 254,254,254,254
1310 DATA 254 ,0,0 0,0,0,0 0
1320
8000
8010

STOP

8020 REM MENTES
8030 ■
9800 CLS : SAVE "TEKNOCV.' 
9010 CLS : PRINT AT 10,5;

" SZALAG VISSZA! " 
9020 VERIFY ""
9030 CLS PRINT AT 10,10;

LINE 100 
PAPER 2; INK 7;

PAPER 5-.; INK 0;" SIKERÜLT!



után a teknőcök képe fog megje
lenni. Rövid szünet után (ill. bár
mely gomb érintésére imég hama
rabb) megindul a játék.

A 230-as sorban dől el, hogy 
hány béka fog megjelenni a kép
ernyőn; 2, 3 vagy 4 személy játsz
hat egyszerre, ezt be kell írni. 
Csalni nem lehet, mert akkor a 
260-as sorból visszaugrunk a 230-as 
INPUT-ra mindaddig, amíg rendes 
választ nerrv adunk.

A 280-tól 350-es sorokig a játé
kosok neveit kell beírni. Az a-vál- 
tozó a színek száma, amely minden 
játékos nevét más színnel írja ki 
(LET a = a + l) . Amikor a színek 
elfogytak, az a ismét az 1-es érté
ket veszi fel.

390-es sor: P-változóban a 
játékosok száma szerepel, FORN+,1 
TO P azt jelenti, hogy annyi
szor írja ki, hogy „200 forintod 
van, mennyit teszel?” ahány játé
kost az elején beírtunk. Az R-vál- 
tozóban van a vagyonunk, ha az 
elfogy (400-as sor), akkor az illető 
— sajnos — vesztett.

Amikor már mindenki elvesztet
te a pénzét, az 520-as sor megkér- 

’ dezi, hogy akarunk-e még tovább 
játszani, ill. ugyanazokkal a játé
kosokkal játszunk-e tovább? Ez a 
feltétéles elágazás biztosítja, hogy 

* az új játék más nevekkel folytatód
jon. INPUT helyett INKEY $-t 

. használhatunk, így ENTER beütése 
nélkül egy gomb érintésére azonnal 
újra indíthatunk.

A 600-as sortól kezdődően rajzol
juk ki a mezőnyt a versenyhez: 
zöld füvet és bíbor színű célszala
got.

A 670-es sorban levő RANDO
MIZE kiküszöböli, hogy minden új
ratöltésnél ugyanaz a béka nyer
jen, amit egyébként enélkül az uta
sítás nélkül a program megtenne.

A 760-tól 790-ig terjedő sorokat 
a tudnivalóknál már tárgyaltuk, 
azok lesznek az 1-től 4-ig számozott 
teknőcök, amelyeknek mozgatásá
ért az alábbi sorok felelősek.

Az elsőnek célba érőt a 830-as 
sor írja ki. Ennek a fogadónak a 
pénze megsokszorozódik, a többiek 
feltett pénze viszont elveszett.

Az utolsó sorokban találjuk a 
DATA-kat, amikről már volt szó. 
A-tól R-ig a teknőcök képét tar
talmazzák, valamint a Q betűt, 
mely egy egyenes vonal. Ha a 650- 
es sorban levő u betűk helyére ezt 
a grafikus Q betűt írjuk, úgy 
a békák nem füvön, hanem sima 
talajon fognak szaladni.
☆ ☆ ☆  G. É.

és teherbíró lesz ez a skandináv 
asztalka, ha jól, s jó anyagból 
készítjük el. Súlyos díszek (cse
repes virágok) állványaként 
csakúgy helytáll majd, mint a 
barkács alapgép munkaasztala
ként, „ágyaként”.

Anyaga megállapodott tölgy, 
esetleg (a beszerzés lehetőségei
hez igazodóan) más keményfa. 
Elkészítéséhez asztalosipari is
meret, szerszám és gyakorlat 
szükséges! Méreteit a táblázatunk 
és a részméreteket is közlő 
(„robbantott”) összeállítási rajza 
tartalmazza.

Az anyagok vastagságától (30, 
21, ül. 10 mm) felfelé 10%-kal 
el lehet térni. A „D” összekötő 
esetében eltéréskor azonban a lá
bakba a D csapfészkét a valós 
vastagsághoz kell igazítani, csak- 
így az F ékéét is.

A csapokat maróval, a csap
fészkeket pedig ujjmaróval (vagy 
fúróval) és passzító véséssel úgy 
kell alakítani, hogy enyvvel be- 
kenés után gumikalapáccsal szo
rosan a helyükre üthetők legye
nek.

Az alakos darabokat (B, C, 
D, F) szalagfűrésszel célszerű 
kialakítani.

A szereléskor először a lába

kat (A) üssük a talpakba (B). 
Azután a két, talpas lábat fog
juk össze az összekötővel (D).

-Az ellenőrzötten jól álló lá
bakra helyezzük „szárazon” a 
konzolokat (C) azokra meg az 
asztallapot (E) és jelöljük fel az 
asztallap aljára (a kivésett fész
kű) konzolok körvonalát. Ezt kö
vesse a konzolok (konzolonként) 
2-2 darab 6X60-as és 3-3 db 
4X25-ÖS facsavarral alulról (a 
rövidebbeket a csapfészek fene
kébe süllyesztetten indítva) az 
asztallapra erősítése.

Beenyvezés után óvatosan üs
sük a lábak fejére a már fel- 
konzolozott asztallapot. A leg
végső művelet a feszítő ékek (F) 
helyükre ütése. E művelet köz
ben szintezővel ellenőrizzük, hogy 
az asztalka pontosan vízszintes 
talajon álljon, aztán hogy a lá
bai pontosan függőlegesek le
gyenek. Az utóbbin a feszítő
ékek hajszálnyi feljebb-lejjebb 
engedésével lehet valamicskét 
állítani.

A felületkezelést (pácolást, lak
kozást, lazúrozást) ki-ki maga 
választja meg. Festést persze 
nem ajánlunk, az skandináv bú
torok felületén „stflusidegen" 
lenne.
☆ ☆

ALKATRÉSZJEGYZÉK
Jel Elem D b H ossz S z é le ssé g V a s ta g s á g

A láb 2 470 90 21
B talp 2 300 50 21
C konzol 2 180 40 21
D összekötő 1 520 150 30
E asztallap 1 520 220 30
F feszítő 2 200 40/20 10
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A dobozos üdítők, sörök fedelén 
levő nyitófület képakasztó he
lyettesítésére alkalmazhatjuk. A 
vékony lemez anyagú fület la
pos szegecs (A) kapcsolja a fe
dél feltephető darabjához. A sze
gecset fúrjuk ki, s a helyére 
hajtsuk be a facsavart (esetleg 
oda üssük a szeget), amellyel 
az akasztót a képkeretre erősít
jük.

A gérláda nem mozdul el fűré
szeléskor, ha aljára csapokat 
szerelünk. Az alaplapot kb. há
romnegyed vastagságáig alulról 
fúrjuk ki, a lyukakba ragasszunk 
szorosan illeszkedő keményfa 
csapokat. A csapok helyét jelöl
jük át a munkaasztal felületére, 
s a jelölt helyeken a csapénál 
néhány tized milliméterrel na
gyobb átmérőjű fúróval készít
sünk furatokat. Egyéb munkák 
végzésekor a négy furat nem 
zavar, a gérláda használatakor 
viszont hasznos.

A műhelyfalra rögzített huzal
háló praktikus szerszámtároló fal 
is lehet. Hajlítsunk vastag huzal
ból S alakú horgokat. A hálót 
több helyen két-két csavarral 
felszerelt lemezbilincsekkel rög
zítsük a falra. A szerszámokat 
tetszőleges elrendezésben akasz- 
szuk a horgokra. Ha rozsdátla- 
nítás után a hálót alapozó-, 
majd zománcfestékkel befestjük, 
még a konyhában is felszerel
hető.

J  V ___________ 2 ____________ s  v .

Szerszámok, horgászfelszerelés 
vagy egyéb kellékek szállításá
hoz motorkerékpárra, kerékpár
ra szerelhető táskát készíthetünk. 
Vízlepergető anyagból vagy vé
kony skayból varrjunk akkora 
téglatest alakú táskát, melyben 
éppen elfér egy műanyag kan
na levágott alsó része. A táská
ra hordfület, csattal ellátott 
szíjakat szegecselhetünk. Azok
nál fogva rúdacélból hajlított, L 
alakú tartóra erősíthetjük.
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A pince vagy az éléskamra fa
lára a felszedett virághagymák 
tárolására alkalmas állványt sze
relhetünk. Az állvány léc kere
tét tiplikkel, csavarokkal rögzít
sük. A szélső tartólécek furatai
ba 25 cm-enként ragasszunk ke
ményfa rudakat. Két-két rúdra 
helyezzünk egy-egy keretezett, 
lyuggatott falemez tálcát. Az áll
vány nem foglal nagy helyet, s 
a fatálcákon szétterített hagy
mák szellős helyen tárolhatók.

V ______________ 1 ______________ /

A telepakolt fóliatáska, reklám- 
szatyor vagy a bevásárló háló 
füle szinte belevágódik ujjaink- 
ba. Érdemes a kezünket védő 
fogantyút készíteni, melyet az
után több táskához is használ
hatunk. A fogantyút 30X30X90 
mm-es vagy hasonló méretű pu
hafadarabból alakítsuk ki. Felül 
véssünk vagy fűrészeljünk ki 10 
mm széles hornyot, majd az éle
ket lekerekítve csiszoljuk simára 
a felületét.

v _______________________________y



NÖVÉNYEKNEK,
DÍSZTÁRGYAKNAK

Kis
méretű
Dolcok

Ősszel és főként télen a la
kásokban tartott virágok, ill. 
dísznövények ellensúlyozzák 

az alvó természet lombtalan szür
keségét. Talán nincs Is olyan lakás, 
ahol ne lenne valamilyen télen is 
zöldellő növény. A kisebb lakások
ban is elhelyezhető szerényebb mé
retű virágok, esetleg dísztárgyak 
Bzámára praktikus tartópolcokat 
készíthetünk.

Ugyanis gyakran néhány cserép 
virágnak is nehéz helyet találni, 
mert az asztalokon vagy bútoro
kon nem mindig helyezhetők el. E 
gondon segít néhány kis méretű, a 
falak síkjára vagy a kihasználat
lan szegletekben felerősített virág
tartó.

A bemutatott polcokat, tárgyakat 
főként a kezdő barkácsolóknak 
ajánljuk. A tartók különböző ki
alakításúak lehetnek. A fal síkjára 
akasztható kivitel (1. ábra) felüle
te az elhelyezésre váró cserepek 
méreteitől függ. Alakja lehet szög
letes vagy lekerekített, anyaga pu
hafa vagy rétegelt lemez. Felerő
sítése a növény súlyának megfele
lően szeggel, képhoroggal vagy 
kampósszeggel (4) történik. Általá
ban egyetlen ponton is elegendő 
rögzíteni, de nagy méretű növé
nyek számára az elbillenés veszé
lye miatt két helyen kell felfüg
geszteni.

A felerősítés helyén a felső lapot
(1) vágjuk ki és a rést egy lemez
zel (2) zárjuk le. A felső lap meg- 
támasztásásra egyetlen, háromszög 
alakú falemez ((3) elegendő.

Ha a szoba valamelyik sarkában 
helyezünk el egy növénytartót, azt 
két ponton érdemes felerősíteni, 
mert a sarokrészben megfelelő mó
don nehéz egyetlen szeggel rögzí
teni (2. ábra). A polcot alátámasz
tó betét (3) a falsíkok találkozási 
vonalára fekszik fel, ezért hátsó 
élét 45°-os szögben mindkét irány
ból le kell munkálni.

A nagyobb méretű polcon több 
cserepet is elhelyezhetünk (3. ábra). 
Felerősítése a már ismertetett mó
don történik, s legalább két tá
masztó (3) szükséges hozzá.
☆ ☆ ☆ Sz. T.
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A fantázia-szobor készítéséhez nem kell sem szobrászkészség 
sem különösebb kézügyesség, csak — mint ahogy a nevéből 

is kiderül — jó szem és élénk képzelőtehetség. 
Némely fa- vagy növényfajta kérge, törzse, ága vagy gyökere 

különös alakzatúra képes nőni. Ilyen például a bodzabokor,
a csavartfűz, a szőlőgyökér stb. 

A mókás emberfejeken keresztül az állatfigurákig 
és a lírai finomságú szobrokig mindent megtalálhatunk bennük,

csak jó szem kell hozzá.

Általános receptet nem tudunk 
adni ezeknek a szobroknak az el
készítéséhez, 'hiszen ahány, annyi
féle — az emberfejek (1, 2), az 
őzgida és a madarak (3, 4, 5), a 
táncoló figurák és a kagylóból szü
lető Vénusz (6, 7) mind egy-egy 
fából kerültek elő.

A rajzon látható szarvas a leg
könnyebben hozzáférhető bodzafá
ból készült. Kultúrkertekben a bo
dza gyomnövénynek számít, amely 
ha túlságosan megnő, kivágják. A 
szobor kiinduló alakját is a rajzon 
láthatjuk: karvastagságú ág több 
elágazással, melyek közül a két láb 
és egy fül a kellő helyen nőtt. A 
felesleget finom fűrésszel eltávolí
tottak. A hiányzó darabokat a bo
dzafa többi ágából pótoltuk.

A vastag ágról — különösen, ha 
már kissé kiszáradt — könnyen le
válik a kéreg, alatta a fehér színű 
belső marad. A lábak végét egye
nesre fűrészeltük és méretre vágott 
deszkalapra állítva, alulról felfelé 
menő, két darab hosszú facsavar
ral rögzítettük. A hiányzó két lá
bat szintén bodzaágból vágtuk le, a 
homorú ívelést éles késsel a törzs
nek megfelelően alakítottuk, majd 
ragasztással és egy-egy apró szög

gel illesztettük a helyére. így ke
rült fel a hiányzó másik fül is.

Az agancs egy ágas-bogas véko
nyabb bodzaág. A fej tetejébe az ág 
vatagságának megfelelő furatot ké
szítettünk. Abba beleszorítottuk az 
ágat és egy csepp ragasztóval is 
megerősítettük. Ugyanígy került fel 
a helyére a (farok is.

A szájat ráspollyal reszeltük be, 
az orrlyukakat fúróval készítettük. 
A szemek: két makramé fagolyó, 
az előre megfúrt mélyedésekbe ra
gasztva és szögezve.

Egy fantázia-szobor annál erede
tibb, minél kevesebbet kell mester
ségesen igazítani rajta. A szükséges 
alakításokat viszont el kell végez
ni, hogy még jobban kiemeljük a 
jellegzetes vonásokat.

A szobor az adott körülmények
től függően (elhelyezés, környezet) 
lehet natúr színű vagy pácolt. A 
fényezés történhet lakkozással, po
litúrozással vagy méhviaszos bedör- 
zsöléssel. A viaszt beszívódás után 
puha ronggyal vagy kefével fényez
zük. Mindhárom fényezési módot 
csak a pác teljes száradása után 
alkalmazzuk.

A természetfaragta szobrokat 
kombinálhatjuk bőrrel, kődarabok
kal, növényi eredetű anyaggal (szal
mafonattal, szárított virággal, szá
laskenderrel), mivel azok harmoni
kusan illenek egymáshoz. Erkélyre, 
zárt verandára, télikertbe, nyaraló
ba való díszek. J

☆ ☆ ☆  G- É-
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Sokszor gondot okoz a ré
gi és az újra telepítendő 
kertekben is az elhanyagolt, 

elöregedett fák, cserjék, rózsatövek 
további sorsa. A megtarthatóakat 
még rügyfakadásuk előtt, fagymen
tes napokon időszerű rendbehozni. 
A munkához segítségül e számunk
ban a fák, a következőben pedig a 
cserjék, bokrok „felújításához” 
adunk tanácsokat.

Először el kell dönteni, hogy a 
meglévő, de öreg, rosszul kezelt 
fák, cserjék és rózsa^övek közül 
melyeket érdemes megtartani. E te
kintetben irányadó lehet a koruk, 
az egészségi állapotuk, ‘a fajtájuk és 
a kerti elhelyezkedésük. Az odva- 
sodott, korhadt törzsű, nagyobb 
részben elpusztult koronájú, kivén- 
hedt példányokat (1 a) vágjuk ki, 
hogy a helyükbe újakat ültethes
sünk.

A kivágást azonban fontoljuk 
meg, mert többnyire legalább fél 
évtized kell ahhoz, amíg az új ül
tetést jó virulás és termésérlelés 
követi. Az új ültetésű csemeték 
mellett — akárcsak két-három évig 
— még megtarthatók egyes öreg 
példányok is az esetleges lombkép
zés, virágbontás és termésérlelés re
ményében (1 b). A korosabb fák 
közül a már erősen felkopaszodott, 
gyér lombozatú, rosszul termő, de 
egészséges egyedek rendbehozatalá
val, megifjításával érdemes lega
lább megpróbálkozni.

A még termő korú, de elhanya
golt, felnyurgult koronájú fák rend
betételét alapos ritkítással kezdjük. 
Csupán azokat a vázágaikat hagy
juk meg, amelyek belliének egy el
fogadhatóan szabályos koronaforma 
képébe. Általában az a jó, ha a 
fölfelé törő koronát oldalirányban 
nyitjuk meg, húzzuk szét. IA ha
gyományosan katlan alakú korona- 
formában nevelhető őszibarack ki
vételével célszerű a fakoronát egy 
központi tengelyre, mint sudárra és 
azon három vagy mégy, közel azo
nos távolságra lévő oldalsó vázág- 
örvre építeni. Spirálvonalban, szór
tan is elhelyezkedhetnek az egy
mástól közel egyenlő térközökben 
lévő oldalágak (2).

Az erős, javakorabeli fák ritkítá
sakor is megfontoltan, óvatosan 
Járjunk el, tartsunk mértéket. A 
koronából egyszerre sok gally, ág
rész lemetszése számos új, ún. víz
hajtás, illetve fattyúvessző képződé
sét váltja ki. Azok újra csak ked
vezőtlenül sűrítik be a koronát. Ha 
a korona már nagyon elhanyagolt 
és túlságosan sűrű, az eltávolítan- 
dó részének egyszerre csak a felét 
vágjuk le, a többit hagyjuk meg a 
következő évre.

Az alakító metszésben sem része
sített vagy rosszul kialakított fako
ronákat nagyobb mértékben, az ol
dalágakat is egyharmadára kurtít
va kell visszavágni (3). Az Ilyen 
erőteljes, ifjitó hatású visszavágás 
nyomán a már fölkopaszodott ré
szekből isi hajtások törnek elő. 
Azokból azután új, szabályos koro-
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na nevelhető. Legyünk azonban ez 
esetben is mértékletesek! Az ilyen 
megifjító ritkítás, ill. koronaforma 
alakítás célszerűen csak részletek
ben, két év alatt hajtható végre

A korona teljes ifjítása akkor is 
szükségessé válhat, ha a fa mecha
nikai sérüléstől károsodott, torzult, 
vagy betegség esetleg fagykár sa
nyargatta meg, tette tönkre. A 
rendbehozást két részletben, két év 
alatt végezzük el, különben a túlsá
gosan nagy koronarész eltávolítása 
a gyökérzet ártalmára lenne és még 
inkább fokozódna a gyengülés.

Az eredeti koronaforma figyelem- 
bevételével először ritkítsuk meg a 
fakorona külső terét. A második 
évben következhet a tényleges ifjí- 
tás, a meghagyott koronaágak visz- 
szavágásával. Az ágakat (ha az al
só harmadukban is találni elszórtan 
fiatalabb koronarészeket) felére, 
vagy 'ha a fiatal koronarészek na
gyobb számban vannak, kétharma
dára kurtítsuk. Erős felkopaszodás
kor egyharmadára vágjuk vissza az 
ágakat (4). Ilyenkor is a rejtett rü
gyekből fejlődő ún. fattyúvesszők 
szolgálnak majd alapul az új koro
na kineveléséhez.

Mindig szükség szerint és inkább 
jól megfontolva, egyszerre kisebb 
koronarészt, gallyat, ágrészt vagy 
ágat vágjunk le. Helytelen számos 
sebfelületet előidézve, mintegy 
csipkedve sok kis gallydarabot vagy 
vesszőt lemetszeni. Először minden 
esetben a már pusztuló, beteg, sé
rült és meredeken fölfelé törő, va
lamint az egymást keresztező, dör
zsölő részeket kell eltávolítani. Ez
után ritkíthatók az egészségesek, a 
vázágak külső részén kezdve és be
felé haladva, körben a koronán. A 
külső koronarészben végzett erőtel
jesebb ritkítással ellentétben a ko
ronabelsőben lehetőleg meg kell 
őrizni a termőalapot is jelentő 
vesszőket és a két-három éves galy- 
lyakat. Ha ezeket nem tőben távo- 
lítjuk el, hanem fél-egy centis 
csonkra, azaz ággyűrűre metsszük 
vissza, az azokból kihajtó rejtett 
rügyekből termőalapok nevelked
hetnek (5). Arra kell törekedni, 
hogy a korona külső és belső tere 
közel kiegyenlítetten telített legyen.

A7 ágakat levágásukkor lehető
leg egy oldalelágazás, gally fölött 
vagy hajlatban — könyökben — 
fűrészeljük le. Itt bújnak meg 
ugyanis legnagyobb számban olyan 
rejtett rügyek, amelyekből új haj
tások kitörése várható. Rövid, de 
vaskos, isúlyos ágakat, gallyakat 
felülről átfűrészelés előtt alulról is 
fűrészeljünk be úgy, hogy a bevá
gott .felületek lehetőleg találkozza
nak. Az ellentétes irányú befűré- 
szeléssel elkerülhető a káros leha- 
sadás. A két-három méteres ágakat 
levágáskor egyszer vagy kétszer 
csonkoljuk vissza úgy, hogy végül 
arasznyi darab maradjon belőlük, 
ami már hasadásveszély nélkül le
fűrészelhető. A gallyakat, vesszőket 
is tartó ágcsonkok viszont érintet
lenül maradjanak vissza. A súlyos 
csonkulás ugyanis ezek erejével vé
szelhető át (6).☆ ☆ ☆ Dr. Komiszár Lajos
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ezúttal a középkorig tekint hátra. 
A képen látható páncélos lovag elő
deinek nagy gondja volt, hogy a 
páncélzat elemei a nedvesség hatá
sára berozsdásodtak. Ha meg nem 
korrodáló anyagból — ónból, réz
ből készítették — nem állták az el
lenfél bárd- vagy kardcsapásait.

Manapság nyilvánvalóan mód 
lenne a páncél elemeinek rozsda- 
mentes réteggel való bevonására. 
Hiszen számtalan olyan anyagot 
használunk, amelyek (például dí
szes fémrácsok, edények, autófény
szórók bevonataként) még a téli la
tyaktól sem rozsdásodnak meg.

Ezek egyikéről azonban kiderült: 
a velük kapcsolatba kerülőkön al
lergiás kiütéseket okoznak! Ezért 
edényt, karóra-„szíjat” már nem 
készítenek ilyen bevonattal.

Melyik ez az anyag?

Láttuk-hallottuk
a Műszaki és Közgazdasági Könyv
napok alkalmával, hogy a Műszaki 
Kiadó ismételten megjelentette M. 
Cesky: Televízió-antennák című,
igen keresett, nagysikerű könyvét. 
Az újbóli kiadás az „elektronika” 
sorozat legújabb köteteként látott 
napvilágot, tehát külsőleg elüt a 
korábbitól.

Ugyancsak ebből az alkalomból 
jelent meg a Király—Ferenczi szer
zőpáros „Elektronikai receptek” cí
mű könyvének II. kötete 250 olda
lon 230 ábrával, illetve kapcsolási 
rajzzal, 159 Ft-ért.

A „Szabadidő hasznosan” sorozat 
újdonsága dr. Párkányi György:
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A 10. szám u n k  re, n y én ek  m e g fe jté 
se a k ö v e tk e z ő : g 5, 2, 1, 8 vagy
9, 7, 5, 2, 4
10. szá m u n k  re jtv én : a e g fe jtő i k özü l az  
a láb b iak  v á sá r lá s i u ta lv á n y t n y er tek :  
B icsérd y  G ábor sze g ed i, O rosz D ezső  
m isk o lc i, M olnár M ónika b ő c s i, K ardos  
G ábor, K orok n á l K ristó f, C sorvási E di
na, B arn a  A n d rea , K aposi G y ö rg y , Pa-  
dics T ibor és K ráíí S z ilv ia  bu d ap esti 
o lv a só in k .
11—12. ö s sz e v o n t sza  u n k  r e jtv én y én ek  
m e g fe jté s e :  x , 1, x . 1, 2 
11—<12. szám u n k  rejt n y én ek  m eg fe jtő it  
k ö v e tk ező  szám u n k b a  k ö zö ljü k .
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7cm. ]
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24cm.
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25cm.
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27cm.

Ilin. 28cm.

29cm.

2in. —
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—

Cikkeinket minő:- ő csillagjeleink 
az elkészítés b o r -olultságára, a 
szükséges ismereti re utalnak; az 
egyszerűt fehér, c bonyolultabbat 
sötét csillag jelöl: -a eredetre utaló 
csillagok: egy =  a, ett, kettő — át
dolgozott, húron1 = eredeti. Két 
példa:
i f  i f  =  átdolgozod, bonyolult

(pl. egy Philips vészvil
logó).

☆  ☆ ☆ =  eredeti -gyszerű
(pl. huú - mpapirból 
kivágható ülőbútor).

Ezúton is köszönjük a salgótar
jáni Ferencz család kedvessé
gét, amellyel nyugtázták a szer
kesztőségünk részéről nekik el
juttatott különdijat: az „Ezer
mester sk.” 1987-88. évi számait 
és legújabb különkiadványait.

Ferenczék a Televízió 1988. 
október 30-i, „Észpénz” című 
takarékossági vetélkedőjén -  
amelynek zsűrijébe szerkesztő
ségünket is meghívták — hajszál
lal maradtak le, mert -  nem is
mervén a rozsdamentes acéllá
bast - ,  jobbnak ítélték a tef
lon bevonatú használatát. A két
féle lábas használhatóságáról 
már akkor -  s azóta is tartó -  
parázs vita kerekedett, ezért 
tartottuk indokoltnak a szerény 
különdijjal való -  némi -  kár
pótlást.

„Kályhák, kiválasztás, elhelyezés, 
gazdaságos üzemeltetés” című köny
ve 170 oldalon, 145 ábrával. Manap
ság — az energiahordozók megállít
hatatlannak tűnő drágulása idején 
— mindenkinek nagyon ajánljuk. 
Ara 130 Ft.

Bár az angolszász világban is 
megindult az áttérés a metrikus Sí 
méret rendszerre, főleg az USA-ból 
még mindig érkeznek angol colban 
(hüvelyk, inch, ejtsd: incs, többes
száma inches, jele " 1 inch =  2,54 
cm) megadott méretű rajzok, esz
közök. Olvasóink kérésére most 
közreadunk egy táblázatot, amely
ről egyszerűen leolvashatók az azo
nos hosszértékek. Vigyázat, a 30 
cm-ig használható táblázat nem 
mérethelyes 111



Kössön építőanyag-biztosítási 
szerződést Bács, Békés, Csongrád 
megyei telepeinken!
Az építkezés ütemének megfelelően 
biztosítjuk az építőanyagokat. 
Telepeinken szakembereink készséggel 
adnak felvilágosítást.

Telepeink
Bőcs-Kiskun megye

102. 6000 Kecskemét, Kiskőrösi u. (78) 22-360
110. 6500 Baja, Nagy I. u. 26-28. (79 11-799
114. 6300 Kalocsa, Úttörő u. 2. távhívás 76
115. 6100 Kiskunfélegyháza, Izsáki u. 8. (76) 62-432
117. 6090 Kunszentmiklós, Rákóczi u. (76)51-182
118. 6200 Kiskőrös, Izsáki u. (78) 11-860
120. 6050 Lajosmizse, Dózsa Gy. u. 104. távhívás 21
122. 6400 Kiskunhalas, Kötönyi u. (77) 21-974
124. 6430 Bácsalmás, Bajnoki u. távhívás 78
126. 6320 Solt, Vásártér távhívásé
128. 6237 Kecel, Vasút u. 42-44. (78) 21-172
131. 6080 Szabadszállás, Kölcsey tér 1. (78) 33-425

Békés megye
301. 5600 Békéscsaba, Orosházi u. 25. (66) 21-948
307. 5700 Gyula, Henyei M. u. 2. (66) 61-973

309. 5900 Orosháza, Temető sor 2. távhívás 288
313. 5630 Békés, Verseny u. 1. (66) 41-841
314. 5500 Gyoma, Ipartelep (67) 31-461
315. 5800 Mezőkovácsháza, Árpád u. 2. (69) 11-014
316. 5720 Sarkad, ősi u. 2. távhívás 34
317. 5520 Szeghalom, Ady E. u. 3. (60 11-961
318. 5540 Szarvas, Vágóhíd u. 2. (67) 11-545

Csongrád megye

201. IPVG. TP. 6700 Szeged, Rókus pu. (62) 23-061
202. IPVG. TP. 6900 Makó pu. (65) 11-791
203. IPVG. TP. 6800 Hódmezővásárh. pu. (62)41-162
205. Belterületi Ép. Tp. 6600 Szentes,

Felszabadulás u. 8. távhívás 16
206. Belterületi Ép. Tp. 6640 Csongrád,

Széchenyi u. 2. (63)31-819
207. Belterületi Ép. Tp. 6791 Kiskun-

dorozsma, Tolbuhin u. 4. (62) 61-043

Hívja az éjjel-nappal működő 
vevőszolgálati telefonunkat!

Száma: (76)21-421 Telex: 26-224 
Levélcím: 6000 Kecskemét, Nagykőrösi u. 32.

■ ■ ■ ■
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[(ÉPÍTKEZŐK,
LAKÁSÉPÍTŐI

•v>

Építkezéshez, 
betonozáshoz, kerítéshez, 

vízvezeték-szereléshez 
szükséges acélanyagok _ i h  

megvásárolhatók a 
Ferroglobus Vas 

és Acél TEK Vállalat
telepein.

Hengerelt rudak és idomáruk, lemezek, csövek 
a Vegyesáru kistételű telepen: bp. x., Magiódi u. u .
Telefon: 276-057

Húzott és egyéb hidegáruk, 
szegek, huzalok, ötvözött lemezek és rudak 
a Kistételű ötvözött telepen: bp. xiii., véső u. 11.
Telefon: 403-162

Vidéki telepeink:
Pécsi telep:
Pécs, Mecsekalja-Cserkút, a 6-os főközl. úton a  205-ös km-jelzésnél.
Telefon: 13-571

Miskolci telep:
Miskolc, József A. u. 7. Telefon: 35-362

Telepeink bö áruválasztékkal várják a kedves vásárlókat!
melegen hengerelt és hidegen vont acélcsövek #  melegen hengerelt rúd- ______
és idomacélok #  gerendák, betonacélok szálban és karikában % melegen FiBBOl 
és hidegen hengerelt lemezek #  hidegen húzott rudak és huzalok #  hide
gen alakított zárt és nyitott Profilok #  elektródák

1.

W Sm

1/34



Az uj esztendőben is
l / l  ■ /  I  •  / I  /  •  / /  /  »megbízható, kiváló minőségű

kínálják önnek az
AL3 A §®L&ok

AL3A
álmennyezeti rendszer

AL3A PÄD,®
válaszfalelemek

o IDl& L 3 A
nyílászáró család 
famintázatú felülettel is

Székesfehérvárott
Seregélyesi út 
Telefon: 22/16-140

Budapesten
Soroksári út 17. 
Telefon: 139-234
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Építőanyagipari Vállalat

téli betonozáshoz fagyásgátló—kötés
gyorsító betonadalékszereket ajánl.

Kalcidur '85 adagolás: 4-6%

Barra® Frost adagolás: 1—3%

Tricosal S-lll adagolás: 1—12%

Az adagolás a cement tömegére 
vonatkozik.
Megvásárolható:
KEMIKÁL MINTABOLT Bp. Vili., Somogyi B. u. 22. Telefon: 141-086 
KEMIKÁL RAKTÁRÁRUHÁZ Bp. XX., Helsinki u. 63. Telefon: 479-362 
KAMIKÁL SZAKUZLET Újkígyós, Petőfi u. 60/2. Telefon: 66/56-255 
KEMIKÁL SZAKÁRUHÁZ Debrecen, Monostorpályi u. 5. Telefon: 52/32-831

I Szaktanácsadás:
KEMIKÁL MARKETING ÉS ÉRTÉKESÍTÉSI OSZTÁLY 
Budapest VII., Kazinczy u. 10—11. Telefon: 428-969

Vevőszolgálat: 221-066
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A barkácsoláshoz szerszámok kel
lenek, meg egy zug, ahol elfér egy 
nagyobb láda, benne a szükséges 
eszközökkel. Ugyanis egy kis mű
hely többnyire csak vágyálom, ma
rad tehát a ládafia. Célszerűen el
rendezve a szerszámok elférnek egy 
ládában, amely 680 mm hosszú, 385 
mm széles és 340 mm magas. Hogy 
ekkora helyen nem sok szerszám 
fér el? Nagy tévedés! Bizonyságul 
szolgáljon színes borítónk, ugyanis 
az ott szétrakott szerszámok mind
egyikének „lakhelye” a ládában 
van. E kis barkácsműhely ráadásul 
mobilizálható is, ami külön előny. 
Hiszen az a jó, ha munka közben 
mindig minden a kezünk ügyében 
van, bárhol dolgozunk is. Cikkünk
kel a láda összeállításához adunk 
segítséget, a szerszámok helyét min
denki a saját készlete alapján vá
lassza meg.

A láda anyaga 15 és 8 mm vas
tag rétegelt lemez, valamint fenyőfa 
deszka és néhány zárléc darab 
(stafli). Az alkatrészek méreteit 
anyagjegyzékbe foglalva adjuk meg, 
az összeállításhoz meg rajzunk 
nyújt segítséget.

A láda összeállítását a két oldal
lap (B) és a középső fenéklap össze- 
erősítésével kezdjük el. A közbülső 
fenéklapot (C) a két oldallap köze
pére, függőleges élüktől 5—5 mm- 
rel beljebb erősítsük fel. A rögzí
téshez műgyanta ragasztót és 4 
mm-es lemezcsavarokat használ
junk. A csavaroknak a magmére
tüknél 0,1 mm-rel nagyobb lyukat 
fúrjunk elő. Ezután a két kisebb 
oldalt (D) és a fenéklapot (A) is 
rögzítsük a helyére. Az oldallapok
ra csavarozzuk fel a szerszámtartó
lap két vezetősínét ljK) és a két 
támcsapot is üssük a helyére. A 
hátsó oldallap élét kb. 30 fokban 
ráspolyozzutk ferdére, különben a 
fedél nem nyílik majd ki teljesen.

A következőkben a láda tetejét 
állítsuk össze. A fedőlapra C®) él
lap kötésben ragasszuk fel a két-'két 
oldallapot (F, G), majd a két csukló 
lapot (H) is csavarozzuk a rövl- 
debb oldalakra (,G).

A csukló lapok éle egy szintben 
legyen a fedőlappal. Az alkatré
szeket lemezcsavarokkal is erősít
sük meg. A láda fedelét egy-egy 
M8X40 mm-es süllyesztettfejű 
anyáscsavarral fogassuk az alsó rész
re. A csavar fejét és a szárát cél
szerű a csukló lapok furatába ra
gasztani.

A szerszámtartó lap (J) felső ré
szébe vágjunk nyílást a kezünk szá
mára, majd az alsó két sarkából 
fűrészeljük ki a vezetősínek (K) vé
gébe erősített behatároló tömbök 
helyét. A lapot csúsztassuk a ve
zetősínek közé, majd ellenőrzésként 
hajtsuk le.

Most a kihajtható fiókokat ve
gyük sorra. A fenéklapra (,L) ra

gasztva, s néhány bognárfejű szeg
gel is megerősítve fogassuk fel az 
oldallapokat (M, N, O, P). Az elül
sőbe fúrjunk fafúróval nagyobb 
lyukat. A fiókokat ugyanis majd e 
lyukakba bújtatott ujjunkkal nyit
hatjuk ki. A deszkából leszabott ol
dallapba (O) készítsünk furatot a 
fióktengely számára. Ha ezzel meg
vagyunk, a fiókokat helyezzük egy
más fölé, s a két-két tengelyt a 
furatokba dugva ellenőrizzük, egy- 
tengelyűek-e. Ha igazítanivalónk 
nincs, a fiókokat félig kifordított 
helyzetben toljuk ia helyükre, majd 
a tengelyt a furatokba dugva ki
esés ellen kis zárólemezek felcsa- 
varozásával biztosítsuk.

A ládáról most már csak a két 
fogantyú, a négy lehajtható talppal 
ellátott kerék, a lakat pántja, meg 
a szerszámokat rögzítő különféle 
kalodák hiányoznak. A fogantyú ro
busztus, alumíniumból öntött darab 
legyen, s felerősítéséhez a láda bel
ső oldalán elhelyezett, 1 mm-es 
lágyacél lemezből kialakított alá
tétet használjunk. Ne feledjük, a 
szerszámokkal teli láda nem kis sú
lyú, s a két fogantyúnál fogva kell 
majd a „tetthelyre” vinnünk. Ezért 
azokat anyáscsavarokkal erősítsük

fel. A négy kerekeit is hasonlóan, 
alátétlemezekkel megerősítve, anyás
csavarokkal rögzítsük a láda fene
kére. A kerekek helyét úgy válasz- 
szűk meg, hogy a lehajtható talp
lemez vége az oldallapokon túl
nyúljon, Elég, ha a lakatpántot csak 
facsavarokkal rögzítjük a ládára.

A ládát végül csiszoljuk simára, 
majd lakkozással, mázolással ala- 
kítsük a lakásba illő darabbá.

Végezetül néhány tanács a kü
lönféle szerszámkalodák kialakítá
sához és a szerszámok ideális el
helyezéséhez. A láda „berendezésé
ben” színes képeink is sokat segí
tenek. Ha valamelyik szerszámból 
például gyorsszorítóból, fűrészből 
több is van, azok lehetőleg egy 
helyre kerüljenek, de kiemelésük
höz ne kelljen az előtte levőket ki
vennünk. Nem minden szerszámot 
kell kalodába zárnunk, némelyiket 
elég, ha csak konzolra függesztünk. 
A láda fedelére kerülő szerszámo
kat viszont mindenképpen fixen 
rögzítsük. A csavarhúzók, vésők élét 
és kezünk épségét is óvjuk, ha a 
szerszámokat vékony lemezburko
lattal takarjuk.

★ ★  —bsj—
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Bár a videokészülékek és a 
hozzájuk való kazetták ára még 
ma is eléggé borsos, számuk 
mégis egyre gyarapszik. A né
hány év alatt a készülékekhez 
összegyűlt kazetták szakszerű 
tárolása egyre többeknek jelent 
gondot. A következőkben egy 
olyan kazettatartót mutatunk be 
olvasóinknak, amely .kielégíti a 
tárolás legfontosabb alapkövetel
ményeit: pormentes, a kazetták 
függőleges síkban állnak és 
könnyen áttekinthetők, ezenkí
vül nem dőlhetnek el, így a tö
résveszély is minimális. Ugyan
akkor a tartó nem foglal külön 
helyet, hiszen zárt helyzetben 
dohányzóasztalként szolgál (1).

A kazettatartó-dohányzóasztal 
lábazatát 25 mm vastag, 100 mm 
széles gyalult fenyődeszkából ké
szítsük (2). A keretszerűen ösz- 
szeállított négy deszkadarab vé
geit vágjuk gérbe vagy élt lap
pal összeillesztve 5X60-as süly- 
lyesztettfejű facsavarokkal fogjuk 
össze. A csavarfejek számára ké
szítsünk süllyesztőket, hogy telje
sen a deszkasík alá kerüljenek.

A lábkeretre szereljünk egy ré
tegelt lemezből vagy pozdorjából 
kivágott lapot, amely egyben a 
kazettatartó fenéklemeze is lesz 
majd. A fenéklapot felülről, 
ugyancsak süllyesztettfejű csava
rokkal erősítsük a lábakhoz (13).

A tárolórész oldalfalait szintén 
rétegelt lemezből vágjuk le. A 
vágásnál fontos a pontosság, 
mert a lapoknak pontosan a láb
keretre kell illeszkedniük. Az ol
dalfalak összekapcsolódó éleit 
45 fokos szögben gérbevágva il
lesszük és 'a lapokat ugyancsak 
süllyesztettfejű facsavarokkal 
erősítsük egymáshoz, illetve a 
lábkerethez. Az oldalaknál még 
fontosabb a .csavarfejek eltaka
rása annyira, hogy 'tapaszolás 
után szinte nyomuk se maradjon.

A kazettatartó fedele kész fe
lületet adó műanyag bevonatú 
pozdorja ‘lehet. Zongorapánttal 
rögzítsük az oldalfalakhoz. A fel
hajtható fedél egyben a dohány
zóasztal lapja, amelyet utólag 
még egyéni ízlés szerint díszíthe
tünk. A lap aljára a kazetták 
jegyzékét tartalmazó, írószertar
tóval ellátott keretet szerelhetünk 
(5).

A kazettatartó belsejét célsze
rű rekeszekre osztani. Erre első
sorban a tokok felborulási veszé
lye miatt van szükség, de rend
szerezni is jobban lehet a kazet-
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tákat, s a hiányzóak azonnal 
szembetűnnek. A hosszú válasz
falak egy szendvicsszerkezetre 
emlékeztetnek. Középen 10 mm 
vastag rétegelt lemez gerinc fut 
végig rajtuk, amelyen két oldal
ról enywel felragasztott ugyan
olyan vastagságú betétlapok 
vannak. A betétlapok között 
hagyjunk falvastagságnyi hé
zagokat, így a keresztirányú vá
laszfalak majd a hézagokba egy
szerűen betolhatok (4). Arra ter
mészetesen nincs szükség, hogy 
minden egyes kazetta külön re
keszben legyen, 2—3 dobozon
ként elegendő egy válaszfalat el
helyezni. így jelentős mennyiségű 
faanyagot takaríthatunk meg és a 
bútor is könnyebb leszi

Egy lakberendezési tárgynál 
mindig nagyon fontos a külcsín, 
a díszítés. /Viszonylag olcsó és 
szép megoldás, ha a külső felüle
teket öntapadós barkács tapétával 
borítjuk be. A lábakat feketével 
(6j, az oldalfalakat valamilyen 
élénk színnel (7). Jól mutat pél
dául, ha az egyszínű tapétára dí
szítő csíkokat ragasztunk fel (8). 
Az asztallap dekorit bevonatára 
is tehetünk öntapadós tapétát. Az 
éleket felvasalható élfóliával bo
rítsuk.

★ ★  PJ
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munka adómentes!
ANYAGJEGYZÉK

Jel Megnevezés Ob Méret (mm) Antrag
A fenéklap 1 15X385X680 rét. lemez
B oldallap 2 15X270X680 rét. lemez
C fenéklap 1 15X355X670 rét. lemez
0 oldallap 2 15X150X355 rét. lemez
E fedőlap 1 15X385X680 rét. lemez
F oldallap 2 15X*0X680 rét. lemez
C oldallap 2 15X «0X355- rét. lemez
H csukló lap 2 15X155X385 rét. lemez
J szerszámtartó 1 6—8X330X668 rét. lemez
K vezetősín 2 2X l0X '0X 280alu. U idom
L fiók fenéklap 4 8X160X355 rét. lemez
M fiókoldal 4 8X73X355 rét. lemez
N fiókoldal 4 8X72X318 rét. lemez
0 fiókoldal 2 25X72X1*« fenyődeszka
P fiókoldal 2 60X72X1«* fenyőléc


